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افزايش خطر سکته با تشديد 
استرس در روزهای سرد

می گویند:  ســامت  متخصصان 
افزایش  بــه  عواملی کــه منجر 
استرس در روزهای سرد زمستانی 
می شــوند از دلایل افزایش خطر 
حمات قلبی و ســکته مغزی در 

این فصل سال هستند.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاريخ 25/ 1402/9 تا 

اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ريال«

نوع ميوه  رديف

494.500 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

138.000 انواع هندوانه کهنه  4

172.500 هندوانه نو میناب  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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يادداشت 
?.......  کاظم گلخنی 

باید اعتراف کرد که تبلیغات آن هم 
در ده روز پایانی برای نشــان دادن 
برنامه های مــدون و نظرات یک 
کاندید مجلس فرصت اندکی است 
و تجربه ثابت کرده که آنها معمولا 
در ایــن ده روز بیشــتر به تبلیغات 
ظاهری و نصب بنر و تصویر اکتفا 

می کنند.

?....دکتر عباس فضلی 
tرهايی از تن

مهمترین درس عارفــان برای ما 
رهایــی از تن و آرزوهــای تنانه و 
پیوســتن به جان و فربه شدن آن 

است. 

نکته های نيکو

عکس: ندای هرمزگان عکس: ندای هرمزگان 

جوانان گورسر و جانوری 
چشم انتظار تکميل زمين 

ورزشی هستند 

خوردن ماست می تواند 
خطر افسردگی و اضطراب 

را کاهش دهد

چهار گردشگر اهل استان فارس 

در سواحل بندرنخيلو غرق 

شدند؛

سه نفر جان باختند و 
يک نفر نجات يافت 

توليد نهال دريايی حرا در هرمزگان به پنج ميليون اصله رسيدتوليد نهال دريايی حرا در هرمزگان به پنج ميليون اصله رسيد

گروه رسانه ای ندای هرمزگان، علاقمندان به حرفه رسانه ی تصويری   

را دعوت به همکاری می نمايد.
تصويربردار
گزارشگر 
تدوينگر

گرافيست

شرايط سنی : 25 - 20 سال 

رزومه خود را به شماره واتساپ  0921853245809218532458    ارسال نماييد.

 شماره تماس :076-32241515 

»دعوت به همکاری«

همراه با آموزش قبل از شروع همکاری 

یک فرصت شغلی عالی برای علاقمندان به کار رسانه 
ندای هرمزگان – گروه خبر 

مدیــرکل منابع طبیعی و آبخیــزداری هرمزگان با 
ابراز اینکه تولید نهال حرا از ابتدای دولت ســیزدهم 
تاکنون در این اســتان به پنج میلیون اصله رسیده 
است، گفت: این درحالی است که در طول سال های 
۹8 و ۹۹ پیش از دولت مردمی، تنها ۱۰۰ هزار نهال 

در این استان تولید شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، سید محمد نور موسوی 
افــزود: تا پیش از دولت ســیزدهم در مجموع ۱۰۰ 
هزار نهال حرا در شهرهای ساحلی استان هرمزگان 
تولید و کشت شــده است، این درحالی است که در 
سال های۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ یعنی در دولت مردمی این 
میزان به 2 میلیون نهال با 2۰ برابر افزایش رسید و 
امسال )۱۴۰2( نیز سه میلیون اصله نهال دیگر تولید 

و کشت آن آغاز شده است.
وی بیــان کرد: بــا توجه به تعهد ملی ســالانه، ۶ 
میلیون و ۵۰۰ هزار درخت در اســتان، سعی داریم 
 هر ســال ســه میلیون نهال حرا را تولید و کشــت

کنیم.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان اظهار 
کرد: پیش از دولت ســیزدهم، مساحت جنگل های 
حرا در اســتان ۱۹ هزار و ۶۵۰ هکتــار بوده که با 
طرح های توســعه ای این میزان براســاس آخرین 
تصاویــر ماهواره ای، با پنج هکتــار افزایش به 2۵ 

هزار هکتار رسیده است.
موســوی ادامه داد: جنگل  هــای دریایی حرا از اول 
خرداد به مدت یک ماه گل های خوشه ای زرد رنگ 
می دهنــد و از آخر مردادماه بذر آن برای تولید نهال 

از این درختان برداشت می شود که با مشارکت مردم 
بومی ساحل نشین بذرها برداشت و کاشت نهال در 

آبان ماه و آذرماه انجام می شود.
وی اضافــه کرد: حرا از گونه هــای درختان دریایی 
شــناور در ســواحل خلیج فارس و زیستگاه مهمی 
برای آبزیان، بی مهرگان و پرندگان اســت که نقش 

تاثیرگذاری در حفظ اکوسیستم دریایی دارد.
طــرح نهال حرا از دهه ۷۰ با تولید و کاشــت بیش 
از ۱2 میلیون و ۵۰۰ هــزار اصله در هرمزگان آغاز 

شده است.
از مســاحت ۶ میلیــون و ۹۰۰ هــزار هکتــاری 
عرصه های منابع طبیعــی هرمزگان، یک میلیون و 
۹2 هزار هکتــار آن جنگل بوده که 2۵ هزار هکتار 

آن جنگل حرا است.

ندای هرمزگان - مرضيه دشتی 
آئین معنوی و باشــکوه استقبال از پیکر پاک شهید 
گمنام هشت ســال دفاع مقدس، با حضور قاسمی 
رئیس ســازمان صنعــت، معدن و تجارت اســتان 
هرمــزگان و جمعی از کارکنان و فعالین حوزه های 
اقتصادی و صنعتی اســتان در نمازخانه این سازمان 

برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، پیکر مطهر یک شــهید 
گمنام بر دستان کارکنان ولایت مدار سازمان صمت 
هرمزگان، تشییع و فضای این سازمان را عطرآگین 
کرد تا حضورش بار دیگر تداعی گر آن دوران سراسر 

حماسه و ایثار در سرزمین آب و آفتاب شود.
این آیین استقبال باشــکوه با قرائت زیارت عاشورا، 

نوحه خوانی و مدیحه سرایی همراه بود.
خلیل قاســمی رئیس ســازمان صنعــت، معدن و 

تجارت هرمزگان در این آیین باشکوه ضمن تشکر 
از حاضرین در این مراسم، گفت: امیدواریم به برکت 

خون شــهدا و حضور این شهید گمنام، گره گشایی 
در کار مردم و برکت در زندگی شــما و عزت و آبرو 

برای نظام اسامی ما بیش از پیش باشد.
لازم به ذکر است، در پایان این آیین باشکوه، بانوان 
شاغل در ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
هرمزگان تابوت شــهید گمنام را تا درب سازمان بر 

دوش خود گذاشتند.
گفتنی است، 22 آذرماه سال جاری، ۶ شهید گمنام 
از فرودگاه بین المللی بندرعباس بر دســتان دریادل 
مــردم هرمزگان وارد شــدند و در حال حاضر 2۰۱ 
شهید گمنام دفاع مقدس در ۷۹ نقطه یادمانی استان 
هرمزگان تدفین شده اند که با حضور پیکرهای این 
۶ شهید تازه تفحص شــده مجموع شهدای گمنام 
تدفین شده در این اســتان به 2۰۷ شهید گمنام در 

8۵ نقطه یادمانی در استان هرمزگان می  رسد.

برگزاری آيين استقبال از پيکر پاک شهيد گمنام در سازمان 
صنعت، معدن و تجارت هرمزگان



خبر

فعالان اجتماعی شرق استان از نبود زمین ورزشی در محروم 
ترین مناطق شهرستان جاسک گلایه کردند.

به گزارش ندای هرمزگان، چند ســال قبل و در سفر محمد 
امید معاون توسعه روستایی رئیس جمهور سابق مصوب شد 
تا دو زمین ورزشی چمن مصنوعی برای روستاهای جانوری 
و گورسر در بخش لیردف جاسک احداث شود اما این زمین 

های ورزشی با گذشت چند سال هنوز تکمیل نشده است.
در همین پیوند مرادی مدیر اداره ورزش و جوانان شهرستان 
جاسک به ندای هرمزگان بیان داشت: تامین اعتبار تکمیل  
زمین  چمن مصنوعی روســتاهای گورسر و جانوری بخش  
لیردف جاســک باید از تهران تامین شــود یعنی اعتبار ملی 

می خواهد. 
وی بیان داشت: برای تکمیل زمین های یاد شده هم وزارت 
ورزش وجوانان و هم دفتر مناطق محروم ریاست جمهوری 
بایستی اعتبار تخصیص دهند، این دو زمین فقط زیرسازی 

بتن ریزی شده است .
 مرادی افزود: در ســفر معاون توســعه روستایی دولت قبل 
به جاســک اعتبار این دو زمین چمن تصویب شد و مجری 
آن دفتر فنی اداره کل ورزش وجوانان اســتان است، برای 
تکمیل این دو زمین چمــن مصنوعی  دیوار چینی فنس و 

نصب چمن لازم است  .
وی بیان داشــت: برای تکمیل ایــن دو طرح مکاتبات زیاد 
ی انجام دادیم و منتظر تخصیص اعتبار  هســتیم.  که این 

کار انجام شود.  
مدیر اداره ورزش و جوانان شهرستان جاسک در پایان گفت: 
ضرورت دارد اســتاندار، نماینده شــرق استان در مجلس و 
مدیرکل اداره ورزش و جوانان اســتان بابت تکمیل این دو 

طرح ورزشی برای این مناطق محروم پیگیری نمایند.

۴ جوان اهل اســتان فارس  که برای گردشگری به سواحل 
بندرنخیلو از توابع بخش شــیبکوه شهرستان بندرلنگه رفته 
بودند به علت عدم آشنایی با فن شنا در دریا غرق شدند که 

در این حادثه ۳  نفر فوت و ۱ نفر نجات یافت .
به گــزارش ندای هرمزگان، طبق اعــلام منابع محلی این 
افراد همراه با خانواده در حاشیه ساحل سرگرم تفریح بودند 
که مردان خانواده به آب زده و به علت عدم آشــنایی به فن 
شــنا غرق می شــوند در این بین زنان خانــواده که متوجه 
وضعیت خطیر شدند وارد جاده شده و از یک خودرو عبوری 
تقاضای کمک می کنند ســرانجام بعــد از مدتی به کمک 
مردم محلی قایقی به ســراغ غرق شدگان می رود و یکی از 
آنها را که در شــرایط ناگواری بود نجات داده و بیمارستان 

رستمانی پارسیان منتقل می کنند. 
طی سالیان اخیر که سواحل غرب هرمزگان مورد توجه سیل 
عظیمی از گردشــگران قرار گرفته است متاسفانه  در هیچ  
جای این سواحل ، هیچگونه تابلو خطر و یا مشخص نمودن 
مناطق شــنا ممنوع دیده نمی شود! اکثر گردشگرانی که از 
اســتان های غیرساحلی کشور به این مناطق سفر میکنند از 
اصول شنا کردن در ساحل بی خبر اند که همین بی اطلاعی 

آبستن حوادث این چنینی می شود.
شایســته اســت باتوجه به مســائل گفته شــده مسئولان 
امر، دهیاران، شــوراهای روستاها و مســئولین گردشگری 
شهرستان و استان به منظور جلوگیری از بروز چنین حوادثی 
در مناطقی که شنا کردن ممکن است برای جان مردم خطر 

آفرین باشد از تابلوهای هشدار دهنده استفاده کنند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان بندرلنگه از 

رفع تصرف منطقه کافرغان بخش مرکزی خبرداد.
به گزارش ندای هرمزگان، حمید حسین پور گفت: نیروهای 
یگان حفاظت این شهرستان به استناد تبصره ذیل ماده ٥٥ 
قانــون حفاظت وبهره برداری از جنگلها، مراتع وآبخیزداری 
کشور توسط نیروهای یگان حفاظت شهرستان اقدام به رفع 

تصرف در این منطقه اقدام نمودند.
حمید حســین پور افزود: ضمن هشــدار به ســودجویان و 
متصرفان عرصه های منابع طبیعی، به گشــت های مستمر 
و شــبانه روزی نیروهای یگان حفاظت از اراضی ملی اشاره 
کرد. در ادامه، مشارکت مردم و اطلاع رساني مردمی امکان 
حضــور به موقع نیروهــاي امداد جنگل و مرتــع را فراهم 
مي کند، اداره منابع طبیعی  و آبخیزداری شهرستان بندرلنگه 
به صورت شــبانه روزی آماده دریافت هرگونه اخبار در مورد 
تخریب و تصرف و آتش سوزی از طریق شماره تلفن ۱٥۰۴ 
 و ۱۳۹ یگان حفاظــت منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان

می باشد.

بایــد اعتراف کرد که تبلیغات آن هــم در ده روز پایانی برای 
نشــان دادن برنامه های مدون و نظرات یک کاندید مجلس 
فرصت اندکی اســت و تجربه ثابت کــرده که آنها معمولا در 
این ده روز بیشــتر به تبلیغات ظاهــری و نصب بنر و تصویر 

اکتفا می کنند.
با این حــال طبق گفته ســخنگوی ســتاد انتخاباتی وزارت 
کشور مسئله مشارکت یک رســالت مجموعه ی دستگاه های 
کشور اســت. یعنی وزارت کشــور به عنوان مجری انتخابات 
اســباب، مقدمات و برنامه ریــزی لازم را انجام می دهد، اما در 
حوزه مشــارکت از دستگاه های مختلف دعوت کرده و جلسات 
متعددی بــا وزرای دولت در حوزه های مختلف داریم و وزارت 
کشور با نقش محوری در زمینه های مختلف مشارکت در حال 
برنامه ریزی اســت. مجموعه ی وزارت کشــور برای مشارکت 
حداکثری جلســات متعددی می گذارد و امسال برای نخستین 
 بار کمیته سیاســی ذیل ستاد انتخابات کشور فعال شده وظیفه 

اش نیز همین بسترسازی مشارکت هست.
همچنین تاکید دولت بر استفاده از فضای مجازی در تبلیغات، 
تولیــد فیلم برای ارائه برنامه های یــک کاندید مجلس تاکید 

شده است .
با این حال در هرمزگان از مدتها قبل برخی کاندیداها بصورت 
محفلی ســرگرم مذاکره با بزرگان قوم ،چهــره های مذهبی 
سرشــناس ،افراد با نفوذ روســتایی و چهره سیاسی هستند تا 
بلکه با کمک آنها رای بیشــتری بدســت آورند که البته این 
رویه با توجه به رشــد فکری و  سیاســی جامعه، دیگر چندان 

تاثیر گذار نیست.
بــه گفتــه ســخنگوی ســتاد انتخاباتــی وزارت کشــور با  
برنامه ریزی های صورت  گرفته امیدواریم موضوع مشــارکت، 
ســلامت، رقابت و امنیت به نحو احسن محقق شود. البته در 
زمینه مشــارکت باید همه نهاد ها کمک کننــد تا این فضای 
مشــارکت به  صورت حداکثــری فراهم شــود. در جمهوری 
اسلامی ایران قانون اساســی جایگاه، نقش و کنشگری مردم 
در امر تعیین سرنوشت مشخص کرده است . در طول بیش از 
۴  دهه تاکنون دیده ایم که مردم در امر انتخابات وارد شــده و 

کنشگرانه فعالیت کرده اند.
در مجموع اگر خواهان  مشارکت گسترده جامعه  برای حضور 
در انتخابات آن هم در این شرایط هستیم،  نیاز به تغییر نگرش 
در تایید صلاحیت ها از ســوی شــورای نگهبان دارد تا اجازه 
دهد افکار عمومــی حس کند که نماینده خــود را در صحنه 

رقابت ها دارد. 
با این وجود انتخابات مجلس  در شرق استان هرمزگان همواره 
با حرارت و هیجانات  خاصی از ســوی کاندیداها یا طرفداران 
آنها همراه بوده است که  در پاره ای  از موارد به برخورد طرفین 
یــا مزاحمت های پی در پی  رقیبان انتخابات نیز می انجامیده 
است ، شاید برای جلوگیری از چنین اتفاقاتی است که  فاطمه 
سندپی به خبرنگار ندای هرمزگان در میناب  اظهار داشت که 
رسالت هیات بازرسی انتخابات نظارت بر فعالیت های انتخاباتی 
در مــدار قانون اســت که در این راســتا ضمــن رصد فرآیند 

انتخابات برای هر شعبه اخذ رای یک بازرس تعیین می شود.
وی بــر عدم دخالت بازرســین در امور اجرایــی تاکید کرد و 
گفت: اعضای هیات بازرســی انتخابات با حرکت در دو محور 
قانونمداری و بی طرفی، نســبت به اجرای قانون اهتمام جدی 
داشــته باشند و حساسیت و دقت نظر بیشتر در بازرسی، بسیار 
ضروری اســت و هیچ یک از بازرســین در فرآیند بازرســی 

انتخابات حق اعمال سلیقه های فردی خود را ندارند.
وی با بیان اینکه وظیفه داریم با توجه به تاکیدات مقام معظم 
رهبری در بحث اجرای سلامت انتخابات و حفظ حدود و شئون 
رقابت پرشور انتخاباتی در تراز نظام مقدس جمهوری اسلامی 
در شهرستان عمل کنیم و از تمامی شهروندان درخواست کرد 
تا گزارش تخلفات انتخاباتی نامزدها را از طریق شماره تماس 
۰۷۶۴۲۲۲۸۷۷۷ و شماره پیامکی ۱۰۰۰۷۶۴۲۲۲٥۶۹٥ و یا از 

۱۱۱ اعلام کنند.

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیس کل دادگســتری اســتان هرمزگان از ایجاد مصالحه در 
بیستمین پرونده قصاص این استان همزمان با سالروز شهادت 

حضرت فاطمه زهرا)س( خبر داد.
به گزارش نــدای هرمزگان، مجتبی قهرمانی اظهار داشــت: 
همزمان با ســالروز شــهادت حضرت فاطمه زهرا )س( یک 
زندانــی محکوم به قصاص بــا اعلام رضایــت اولیای دم از 

مجازات رهایی یافت.
وی در ادامــه افزود: اعلام رضایت امروز، بیســتمین مصالحه 
در پرونده های قصاص اســتان هرمزگان از ابتدای امســال و 
سومین گذشت در قالب پویش مردمی به حرمت حضرت زهرا 

)س( می بخشم است. 
قهرمانی تصریح کرد: باتوجه بــه اینکه اولیای دم این پرونده 
قصاص، ساکن میناب بودند، سرپرست و قاضی اجرای احکام 
دادسرای بندرعباس به همراه مسئول هیئت صلح شورای حل 
اختلاف زندان با سفر به این شهرستان ضمن حضور در منزل 
اعضای خانواده مقتول در روستای کلیبی، تلاش خود را برای 
ایجاد صلح و ســازش شــروع کردند و در نتیجه این پیگیری 
ها، خوشــبختانه در ســایه توجهات حضرت فاطمه زهرا)س( 
پرونده مذکور منجر به اعلام رضایت و مصالحه شــد. رئیس 
کل دادگســتری هرمزگان همچنین با تاکید بر حق شرعی و 
قانونی اولیای دم در قصاص قاتل، خاطرنشــان کرد: اعضای 
این خانواده مینابی با بزرگواری و گذشــت و ایثار مثال زدنی در 
پرتو محبت به حضرت زهــرای اطهر )س( و خاندان عصمت 
و طهــارت)ع( با اعلام رضایت در ایــن پرونده، به این زندانی 
محکوم بــه قصاص، زندگی دوباره بخشــیدند. وی همچنین 
گذشــت اولیــای دم در این پرونده قصاص را اقدامی بســیار 
ارزشــمند و فداکارانه عنوان کرد و از تلاش ها و پیگیری های 
رئیس توسعه حل اختلاف استان هرمزگان، مدیرکل زندان های 
استان، سرپرست و قاضی اجرای احکام دادسرای بندرعباس و 

مسئول هیئت صلح شورای حل اختلاف زندان قدردانی کرد.

"......کاظم  گلخنی    هرمزگان 
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ایجاد مصالحه در بیستمین پرونده قصاص 
استان هرمزگان همزمان با سالروز شهادت 

حضرت فاطمه زهرا)س(

جوانان گورسر و جانوری چشم 
انتظار تکمیل زمین ورزشی هستند 

2
   یادداشت  

    

   اجتماعی 
    

رفع تصرف اراضی ملی شهرستان 
بندرلنگه

تخلفات انتخاباتی را اعلام کنید

?....... کاظم گلخنی 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
روز گذشــته، در برخی از جایگاه های عرضه سوخت کشور 
اختلال چند ســاعته به وجود آمد و طبق مشاهدات میدانی، 
برخــی جایگاه های ســوخت در برخی نقاط کشــور بویژه 
هرمــزگان برای عرضه بنزیــن و گازوئیل با اختلال مواجه 

شدند. 
بــه گزارش ندای هرمزگان، وزیر نفــت در همین ارتباط به 
رســانه ها گفت: هیچ تغییری در قیمت ســوخت در دستور 
کار نیســت و مردم به شــایعات بی اساس در این خصوص 

توجه نکنند.
جــواد اوجی افزود: جایگاه هایی که دچار اختلال شــده به 

تدریج بصورت دستی در حال بازگشت به مدار هستند.
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فــراورده های نفتی ایران نیــز در این خصوص اعلام کرد: 
مجاری عرضه، تدریجا بصورت آفلاین درحال فعال شــدن 
هســتند.برخی از جایگاه های عرضه ســوخت نیز با تلاش 
همکاران فنی این شــرکت به فوریت بــه چرخه عرضه و 
خدمت رســانی بازگشته اند و اختلال سایر جایگاه ها نیز رفع 

خواهد شد.
جلیل سالاری خاطرنشــان کرد: سهمیه کارت های عرضه 

ســوخت شخصی محفوظ اســت و هم اکنون بنزین با نرخ 
ســه هزار تومان بدون کارت سوخت عرضه می شود. گفته 
ها حاکی از آن اســت که در این اختلال چند ساعته جایگاه 
های سوخت کشور، خدمات سوخت رسانی به مردم بصورت 

دستی انجام شده است.
شرکت پخش فرآورده های نفتی: اختلال بنزینی توطئه 

معاندان بود
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی نیز در اطلاعیه اي 
این اختلال را توطئه معاندان دانســت و اعلام کرد: نظر به 
بــروز اختلال فنی در بعضی از جایگاه های عرضه ســوخت 
کشور ناشــی از توطئه معاندان برای تحت الشعاع قرار دادن 

رفاه و آســایش مردم، تا اطلاع ثانــوی عرضه فرآورده های 
نفتی در جایگاه های عرضه سوخت، به صورت آفلاین انجام 

خواهد شد.
بر اساس این اطلاعیه، کارشناسان و کارگروه های تخصصی 
در حال رفع مشکل هستند و تا ساعاتی دیگر همه جایگاه ها 
به وضع عادی بازخواهد گشــت و روند سوخت گیری عادی 

خواهد شد.
در این اطلاعیه آمده است: ســهمیه سوخت هم میهنان در 
کارت ســوخت آنها محفوظ است و پس از رفع مشکل قابل 

استفاده خواهد بود.
بازگشــت تدریجــی جایگاه های ســوخت فعال در 

بندرعباس 
روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
هرمزگان نیز در گفت و گو با ندای هرمزگان اذعان داشت: 
در تلاش هستیم که هر چه سریعتر اختلال برطرف و همه 

جایگاه های سوخت به چرخه بازگردد.
وی در ادامــه بیان کرد: ۱۶۰ جایگاه ســوخت در اســتان 
هرمزگان وجود دارد که اکنون)۱۲ ظهر روز دوشنبه( از این 
تعداد ۴۴ جایگاه فعال اســت و بزودی همه جایگاه ها برای 

خدمات رسانی فعال می شود.

توطئه بنزینی و بازگشت به نسخه قدیمی 

چهار گردشگر اهل استان فارس در سواحل بندرنخیلو 

غرق شدند؛

سه نفر جان باختند و یک نفر نجات یافت 

ندای هرمزگان - گروه فناوری 
راه اندازی پارک علــم و فناوری کودکان و 
نوجوانــان هرمزگان با امضــای تفاهم نامه 
چهار جانبه بین استانداری هرمزگان، پارک 
علم و فناوری، پالایشگاه نفت بندرعباس و 
آمــوزش و پرورش این اســتان وارد مرحله 

اجرایی شد.
بــه گزارش نــدای هرمزگان، اســتاندار در 
حاشــیه امضای این تفاهم  نامه اظهار کرد: 
اینگونه نیســت که امضــای این تفاهم نامه 
برای آغاز کار باشــد بلکه کارها انجام شده 
اســت و این تفاهم نامه برای ورود به مرحله 

اجرایی است.
مهدی دوســتی ادامه داد: مکان مشــخص 
شــده و تجهیزات مورد نیــاز هم خریداری 
شــده اســت و از این پس مراحل اجرایی 
کار انجــام می شــود و معلم هــا بیــش از 
 دانش آموزان از این کار خوشــحال خواهند

شد.
رئیس شــورای آموزش و پرورش هرمزگان 
اضافه کرد:  یکی از چالش های این اســتان 
تعداد کم شرکت های دانش بینان آن است، 
زمانی که به این استان آمدم و تعداد شرکت 

هــای دانش بنیان را مشــاهده کردم تصور 
کردم یک صفر جا افتاده است.

دوستی ابراز کرد: اما واقعیت برخلاف تصور 
بود و هست و واقعاً تعداد شرکت های دانش 
بنیان هرمزگان بســیار اندک است که شاید 
ناشــی از خوب معرفی نشــدن این عرصه 

باشد.
وی ابراز کرد:  اکنون همه دنبال اســتخدام 
شدن هستند که به دلیل خوب معرفی نشدن 
عرصه فعالیت در کارهای دانش بنیان است 
و راه اندازی پارک علــم و فناوری می تواند 
این عرصه را به بچه ها که همان نسل آینده 

هستند معرفی کند.
اســتاندار هرمزگان افزود: ایــن مکان نباید 
صرفا بــه مکانی برای برگــزاری اردوهای 
علمی تبدیل شــود بلکه بایــد فرآیند آن به 

گونه ای طراحی شــود کــه دانش آموزان را 
برای ورود به این عرصه مشتاق سازد.

رئیس شــورای اشــتغال و ســرمایه گذاری 
هرمــزگان ادامــه داد:  هیچ چیز بــه اندازه 
سوختن و از دســت رفتن استعداد یک فرد، 
انســان را اذیــت نمی کند و نبایــد اجازه از 
دست رفتن اســتعدادها داده شود، افراد باید 
به این گونــه مکان ها رفته و فرآیند آن ها به 
گونه ای باشد که استعدادشان شکوفا شده و 

اوج بگیرد.
رئیس شــورای آموزش و پرورش هرمزگان 
تأکید کرد: بنابراین فراهم ســازی بســتر، 
مهیا ســاختن عرصه و آشنا کردن کودکان 
و نوجوانان با این عرصه گام اول و ســنگ 
بنایــی مهم برای آینده اســت که به همت 
پالایشــگاه نفت بندرعباس این اتفاق رقم 

خورده است.
دوســتی بیان کرد: این پالایشــگاه بازوی 
اصلی و کمک ما برای انجام کارهاســت و 
امروز ۲ اتفــاق مهم را رقم زده که یکی در 
راســتای توسعه پایدار و حفظ محیط زیست 
یعنی درختــکاری در صبح بــود و دیگری 
اکنــون و آغاز مرحله اجرایــی پارک علم و 

فناوری کودکان و نوجوانان اســت که این 
هم در راستای توسعه پایدار قرار دارد.

وی اشــاره کرد: برای رســیدن به توســعه 
باید روش مناســبی در پارک علم و فناوری 
اجرایی شود که طراحی آن اهمیت بسیاری 
دارد و نباید همه چیز را از تهران ابلاغ کنند 

تا اجرایی کنیم.
می تواند  روش  این  افزود:  استاندارهرمزگان 
شبیه به کرســی های آزاد اندیشی باشد که 
افــراد گفت و گو کنند و خودم هم دوســت 
دارم با کودکان و نوجوانان در این مرکز که 

راه اندازی خواهد شد گفت و گو کنم.
رئیس شــورای اداری هرمزگان بیان کرد: 
گفت و گو کردن و آشنا بودن با روش گفت 
و گو پایه اصلی توســعه اســت، باید بدانیم 
چگونــه گفت و گو و صحبــت کنیم،  وقتی 
بتوانیم با هم گفت و گو کنیم، توسعه شکل 

می گیرد.
رئیس شــورای اداری هرمزگان بیان کرد: 
امیدوارم پــارک علم و فناوری کمک کند و 
تعداد شرکت های دانش بنیان در هرمزگان 
از تعــداد اندک کنونی به تعداد قابل اعتنایی 

افزایش یابد.

راه اندازی پارک علم و فناوری کودکان و نوجوانان هرمزگان وارد مرحله اجرایی 

 شــرکت پالایــش نفــت لاوان درنظــردارد خریــد، اجــرا و راه انــدازی سیســتم 
میترینــگ Gas Oil را پس از انجام فرآیند ارزیابی کیفــی و احراز صلاحیت از طریق 

مناقصه عمومی به پیمانکار با سابقه، مجرب و واجد شرایط واگذار نماید.
لــذا از متقاضیانی که دارای شــرایط زیر می باشــند دعوت می گردد تــا پس از مطالعه 
شرایط مناقصه از طریق دریافت اسناد از آدرس WWW.LORC.IR )لینک مناقصه 
هاواستعلام ها –زیر گروه مناقصه  ( مطابق با اطلاعات درخواستي نسبت به دریافت اسناد 
و بارگزاری پاسخ استعلام در مهلت مقرر شده در سامانه ستاد ایران اقدام نمایند تا پس از 

ارزیابی و تأیید صلاحیت، جهت شرکت در مناقصه اقدام لازم به عمل آید.
الف : شرایط انجام کار

۱- توانمندی و تســلط بر انجام کار، دارا بودن دانش فنــی و امکانات و تجهیزات کامل 
موضوع مناقصه

۲- توانمندی در ارائه سپرده شرکت در مناقصه 
۳- دارا بودن شخصیت حقوقی

۴- مناقصه گر نباید مشمول قانون منع مداخله در معاملات و مناقصات باشد
٥- گواهی صلاحیت معتبر ایمنی از وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی

۶- شرکت های مورد تایید اداره کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد نفتی
ب : دریافت اسناد و ارسال پاسخ استعلام

ســتاد ســامانه  در  اســناد  دریافــت  طریــق  از  آمادگــی  اعــلام   -۱ 

ایران )www.setadiran.ir( و ارسال پاسخ استعلام مطابق زمان بندی اعلام شده
۲- دریافت اســناد و بارگزاری مدارک تا تاریخ درج شــده در ســامانه ستاد ایران الزامی 

میباشد.
۳- کلیه مدارک باید در مهلت مقرر به صورت منظم و دســته بندی شــده در پوشه های 
مجزا و با نام مطابق دســتور العمل بارگزاری مدارک ارزیابی کیفی پیوست اسناد مناقصه 
در ســامانه ستاد ایران بارگزاری شوند و به مدارک ارسالی مبهم، ناقص،مخدوش و دارای 
مغایرت و همچنین مدارکی که بعد از مهلت مقرر ارســال گردد به هیچ عنوان ترتیب اثر 

داده نخواهد شد.
زمان گشایش پاکات بعد از ارزیابی کیفی پیشنهادها، طی دعوتنامه ارسال پاکات پیشنهاد 

به مناقصه گران احراز صلاحیت شده اعلام خواهد شد.
www.lorc.ir :آدرس اینترنتي شرکت پالایش نفت لاوان

آدرس : هرمزگان، بندرعباس، گلشهر شمالی، بلوار دانشگاه، بلوار مصطفی خمینی، پلاک 
۰، ساختمان آریا، طبقه همکف، کد پستی:۷۹۱٥۳-۱۹۷۴۴ 

تلفــن: ۰۷۱۳۸۳۱۸۸۸۱ داخلــی )۱۴۷-۱۴۸( و ۰۷۱۳۸۱۷۳۴۳۰  - ۰۷۶۹۱۰۹۱۰۸۱، 
Lavantenders@lorc.ir : فاکس :۳۸۳۱۸۸۸۲ ) ۰۷۱(   آدرس ایمیل

روابط عمومی و امور بین الملل
 شرکت پالایش نفت لاوان

شرکت پالایش نفت لاوان) سهامی عام( 

MO-140256 آگهی فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی به صورت یک مرحله ای– مناقصـه شمـاره
 Gas Oil خرید، اجرا و راه اندازی سیستم میترینگ

)مجوز شماره ٥۳۱۶۰۷۴۸(-)میزان سپرده- ۳,۲۰۹,۷۷۴,۴۴٥ ریال(-)شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: ۲۰۰۲۰۹۳۷۶۹۰۰۰۳۶٥ (

تاریخ ارسال به صفحه اعلان عمومی: ۱۴۰۲/۰۹/۱۹، مهلت دریافت اسناد: ۱۴۰۲/۱۰/۰۳ ، مهلت ارسال پاسخ استعلام)بارگزاری اسناد در سامانه ستاد ایران(: ۱۴۰۲/۱۰/۱۷ 

مجوز فعالیت کسب و پیشه به شماره : ۱۷۳۸٥، تاریخ اعتبار: ۱۴۰۳/۱۰/۷، بنام فاروق جلاسی،  فعالیت صنفی فروشندگان کیف وکفش وچمدان)سید هاشمی (،  واقع درمنطقه ازاد قشم- شهر 
درگهان مجتمع تجاری اطلس - طبقه همکف لاین ۱پلاک ۱۳۱  مفقود وازدرجه اعتبارساقط می باشد.

اصل کلیه مدارک مالکیت ) قرارداد واگذاری موقت زمین به شماره ۷/۹۰/۳۸۸۱ _ ۱۳۹۰/۱۰/۱۱ بنام حسین زارعی حاجی آبادی  واصل پروانه ساخت به شماره ٥۱٥_ ۱۳۹۳/۹/۱ وپایان کار 
صادره از دهیاری رمکان مالکیت احمد یوسف نژاد واقع درمنطقه آزاد قشم_ رمکان مفقود واز درجه اعتبار ساقط می باشد.



فرهنگ
 

کتاب »همســایه ماهی ها« نوشــته بهزاد دانشگر توسط 
انتشارات ستارگان درخشان منتشر و راهی بازار نشر شد.

بــه گزارش خبرگزاری مهر، کتاب »همســایه ماهی ها« 
نوشــته بهزاد دانشگر به تازگی توسط انتشارات ستارگان 
درخشان منتشــر و روانه بازار نشر شده است. این کتاب 
روایتی ناشــنیده از ۳۳۶ ساعت ملاقات با مرگ و اسارت 

است.
»همســایه ماهی ها« خاطــرات اکبر کاظمــی رزمنده 
ســال های دفاع مقدس از روزهای پنهان شدن در کنار 
رودخانه با پاهای مجروح در اثر رفتن روی مین است. او 
طی ۳۳۶ ساعت معادل دوازده روز بدون آب و غذا میان 
خاک دشمن با زندگی و اســارت و شهادت دست وپنجه 

نرم کرد.
اکبــر کاظمی، نیــروی واحد تخریب لشــکر ۸ نجف، با 
حضور در عملیات های شناســایی، راه را در صورت وجود 
مین برای نیروهای شناســایی هموار می کرده است. این 
گروه طی یکی از این عملیات های شناســایی، به کمین 
عراقی ها برخورده و حین گریز، مجبور به ورود به میدان 

مین شده و مجروح می شوند.
این کتاب با ۱۹۱ صفحه و قیمت ۹۵ هزار تومان عرضه 

شده است.

رمان »موج وحشــت« نوشته مایکل آدامز با ترجمه ساره 
ارض پیما توسط انتشارات فاطمی منتشر و راهی بازار نشر 

شد.
به گزارش خبرنگار مهر، رمان »موج وحشــت« نوشــته 
مایکل آدامز به تازگی با ترجمه ســاره ارض پیما توســط 
انتشــارات فاطمی منتشــر و راهی بازار نشر شده است. 
این کتــاب ششــمین عنوان از مجموعه »هفت نشــانه« 
اســت که مایکل آدامز درباره زندگی ۷ نوجوان نوشته و 
ترجمه اش در قالــب عناوین کتاب های »طوطی« )واحد 
کودک و نوجوان انتشارات فاطمی( توسط این ناشر چاپ 

می شود.
مجموعه هفت نشانه درباره هفت علامت و هفت روز برای 
نجات دنیا است و در آن، هفت نوجوان با نام های یاسمین، 
ایزابل، اندی، دیلن، جِی جِی، زاندر و میلا با شــرکت در 
مسابقه مرموز شــهامت، برنده سه چیز می شوند: شهرت، 
ثروت و گشــتن دور دنیا. اما این هفت نفر برای رویارویی 
با اتفاقــات خطرناکی که از پی می آیند، آماده نیســتند. 
هفت نماد رازآلود که شهرتشــان »اولین نشانه« است، با 
پیش بینی یک انفجار از راه می رســند و یکی از برندگان 
را وادار بــه جنگیدن برای نجات جانــش می کنند. تمام 
کشورش را هم به آشــوب می کشند. به این ترتیب زمان 
زیادی نمی گذرد که برندگان جایزه شهامت ناچار می شوند 
از هفت نشانه رمزگشــایی کنند و مغز متفکر ناشناسی را 

شکست دهند که صاحب یک قدرت وحشتناک است.
بــاران آتش، قتل عام، نابودی کامــل، کلید مرگ، ارباب 
جنایت، موج وحشــت و نقطه صفر، عناوین این هفت گانه 
هســتند که تا به حال ترجمه »باران آتش«، »قتل عام«، 
»نابودی کامل« و »کلید مرگ« از آن ها منتشــر شــده 

است.
»موج وحشت« هم که به تازگی چاپ شده، ششمین کتاب 
»هفت نشانه« است که شــروعش مربوط به گیر افتادن 
برنده های جایزه شــهامت در یک هواپیما بر فراز جنگل 
است. هیچ چاره ای هم ندارند و باید بپرند. اگر بتوانند زنده 
بمانند و از حمله ارتش مارکو براوو هم جان ســالم به در 
ببرند، تازه باید با فلیکس اســکات رو در رو شوند. شواهد 

ثابت می کنند اسکات یک نشانه ساز است.
برنده های جایزه شهامت، در این کتاب پیش از آن که وقت 
تمام شود، باید به کشف حقیقت برسند و جلوی نشانه ساز 
را بگیرند. محل ماموریت شان هم از بوگوتا در کلمبیاست 
تا سیدنی در استرالیا. البته زمان تنها مانع  کار آن ها نیست 
و اوضاع طوری پیش می رود که مجبورند با مرگ بارترین 
چالش زندگی خود روبرو شــوند. در این جلد از مجموعه 
 »هفت نشــانه« فقط ۲ روز بــه پایان دنیــا باقی مانده

است.
در قســمتی از این کتاب می خوانیم: بسیاری از معترضان 
با دیدن لیموزین ها از بقیه جدا شــدند و شــروع کردند 
با مشــت کوبیدن روی سقف ماشــین ها یا سعی کردند 

درهایشان را باز کنند و از پنجره هایشان سرک بکشند.
بارکِر به راننده دســتور داد: »اصلا توقف نکن! ســریع تر 
برو!« بعد برگشــت به طرف برنده های جایزه شهامت و 
به آن ها اطمینان داد: »کاملا در امانیم. بدنه ماشــین ها 

ضدگلوله ست و شیشه هاشون هم نشکنه.«
بچه ها از دیدن قیافه های خشــمگین مردم و مُشت هایی 
که به شیشــه های رنگی می خورد، به خودشان لرزیدند. 
البته از اینکه معترضان نمی توانستند ببینند چه کسی توی 
ماشین است، خیلی خوشحال بودند. لیموزین ها به سرعت 
دور شدند و معترضان را در حال داد و فریاد در خیابان ها 

جا گذاشتند.
این کتاب با ۲۲۴ صفحه، شــمارگان هزار نسخه و قیمت 

۱۴۰ هزار تومان منتشر شده است.

پس از درگذشــت هرمز دوم، پسر او آذرنرسه به عنوان جانشین 
برگزیده شد، اما دوره فرمانروایی او کوتاه بود و او پس از مدتی 

به دست اشراف و روحانیون برکنار شد
 دلیــل این کار، قســاوت و بی رحمی آذرنرســه بود. آن ها یک 
برادر او را هم که لایق سلطنت نمی دانستند، کور کردند و برادر 
دیگرش را که مثل پدر، هرمز نام داشــت، به زندان افکندند که 

چندی بعد فرار کرد و به روم پناه برد.
دلیل اینکه این برادران را نالایق می دانســتند این بود که این 
شاهزادگان در روم تربیت شده بودند و بزرگان ساسانی به نوعی 
از این شــاهزادگان دو تابعیتی در هــراس از اینکه تفکر آنها بر 
امپراطوری ایران خللی وارد کند هراس داشــتند بخصوص که 
جنگ برای تصاحب ارمنســتان در میان بود و ایرانی بشدت از 
رواج مســیحیت در امپراطوری در هراس بودند و بشدت با این 

پیروان این مذهب برخورد می کردند .
پس بزرگان ایران 

 نوزاد هرمز دوم  که شــاپور دوم نام گرفت، بر تخت پادشاهی 
نشــاندند. بنابر یک روایت ســنتی، درباریــان و روحانیون، تاج 
ساسانی را روی زِهدان مادر وی ایفرا هرمز )به هنگام بارداری( 
قرار دادند. می توان فرض کرد که در سال های آغازین پادشاهی 
وی، درباریان و روحانیون و به ویژه مادر شــاپور زمام امور را در 
دست داشتند و نظام امپراتوری از دید ساختاری و اداری، بدون 
حضور یک شــاه تأثیرگذار، محفوظ مانده است. این موضوع به 
درباریــان و روحانیون فهماند که کشــور را می توان بدون یک 

شاه توانا نیز چرخاند.
با این حال به گفته علیرضا شاپور شهبازی از آنجایی که جنسیت 
شاپور پیش از تولد مشــخص نبود، تاجگذاری او از روی شکم 
مادر نامحتمل اســت. او سپس بیان می کند که شاپور چهل روز 
پس از مرگ پدرش زاده شــد و بزرگان برای دستیابی به قدرت 
بیشتر آذرنرسه را کشته و شاپور را شاه کردند که تا پایان دوران 

بلوغ او در قدرت بمانند.
شــاپور دوم یا ذوالاکتاف ۷۰ سال پادشاهی کرد و این بیشترین 
زمان حکومت یک شاه در همه ی ادوار تاریخ ایران بوده است.

مستندســاز پیشکســوت با بیان این که چارچوب های ممیزی 
شبکه مستند بسته نیســت، گفت: این شبکه بعضا فیلم هایی را 

پخش کرده که شبکه های دیگر اجازه پخش آن را نداشته اند.
مرتضــی رزاق کریمی در گفت وگو با خبرنــگار تلویزیون ایرنا 
اظهار داشــت: معمولا تلویزیون چون مخاطب وســیعی دارد، 
چارچوب های ممیزی اش شاید بسته تر باشد. ولی شبکه مستند 
تــا جایی که متوجه شــدم، از این نظر متفاوت با بقیه شــبکه 
هاســت. شبکه مستند بعضا فیلم هایی را پخش کرده که شبکه 

های دیگر اجازه پخش آن را ندارند.
وی افزود: خیلی از فیلم های جشــنواره حقیقت مثل مهین در 
شبکه مستند بدون ممیزی پخش شــده اند. حتما یک جاهایی 
ممیزی اعمال می شود. ولی عموما فیلم ها بدون ممیزی پخش 
شــده اند. من خودم فکر می کردم این فیلم ها از تلویزیون پخش 

نمی شوند.
این مستندســاز درباره تغییر مدیریت در شــبکه مستند اظهار 
داشت: آقای محسن یزدی از مدیرانی بودند که سال ها در رسانه 
فعالیت داشتند. بســیار مومن هستند و اصول خودشان را دارند. 
او در جذب نیروهای خوب و مستندســازان خلاق از نسل های 
مختلف ظرفیت خوبی نشــان داد و چارچوب بسته ای در تولید 
ایجاد نکرد. او مدیری بود که اصول و چارچوب اعتقادی خودش 
را حفظ کرد و توانســت طیف وسیعی از مسستندسازان را جذب 
کند. آقای یزدی از این نظر که توانســت اعتمادسازی کند مدیر 
موفقی بــود. امیدوارم از توانایی های ایشــان در جای دیگری 

استفاده شود.
نباید سریع قضاوت کنیم

وی در پاســخ به این سوال که آیا تغییر مدیریت به ضرر شبکه 
مستند تمام می شود گفت: نباید سریع قضاوت کنیم. مدیر جدید 
هم شــاید کارهایی انجام دهد که بگوییم صد شکر که این آمد 
و صد حیف که آن رفت. کار فرهنگی زمان بر اســت. زمانی که 
آقای یزدی به شبکه مستند آمدند، خیلی ها گفتند او با چارچوب 
بســته ای آمده است. ولی بعدها عملکرد او را پسندیدند. راجع به 

نفرات قبلی هم همین قضاوت شد.
مستند نمی تواند از واقعیت دور باشد

رزاق کریمی افزود: یک بلوغ فکری در مدیریت کلان فرهنگی 
حداقل در حوزه مستند به وجود آمده است. می دانند که مستند 
باید بازنمایی واقعیت را انجام بدهد. مستند نمی تواند از واقعیت 

دور باشد. ماهیت مستند همین است.
این مستندســاز درباره کیفیــت فیلم های هفتمین جشــنواره 
تلویزیونی مســتند گفت: من تعداد زیــادی از فیلم ها را ندیدم. 
در این جشــنواره فیلم ها را داوران و مخاطبان داوری می کنند 
که اتفاق جالبی اســت. برای یک رســانه مهم است که بداند 

مخاطبانش چه فیلم هایی را دوست دارند.
وی افزود: هفت عدد مقدســی اســت و این رویداد هم به عدد 
هفت رسیده است. این مســیر باید به ارتقای آثار مستند کمک 
کند. باید برای مخاطب شناســی سیاستگذاری تولیدات از نتایج 
این جشــنواره بهره بگیرند. فقط برگزاری صرف جشنواره کافی 
نیســت. جشــنواره حلقهای در میان جریان تولید و عرضه آثار 

است.
هفتمین جشنواره تلویزیونی مســتند به ایستگاه پایانی رسید و 
مراســم اختتامیه برای معرفی نفرات برتر در کاشان برگزار شد. 
بزرگداشت مستندساز نام آشنای کشور مرتضی رزاق کریمی از 

بخش های جنبی این مراسم بود.

?....... کاظم گلخنی   تاریخ نگار
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tرهایی از تن
مهمترین درس عارفــان برای ما رهایی از 
تــن و آرزوهای تنانه و پیوســتن به جان و 
فربه شدن آن است. مولوی در قالب داستان 
ها و تمثیلات گوناگــون در پی تفهیم این 
مهم و گســترش دایره ی آن اســت. و با 

صراحت تمام هشدار می دهد
تا تو تن را چرب و شیرین می دهی

جوهر جان را نبینی فربهی
او با پیروی از امام محمد غزالی در کیمیای 
ســعادت، در تبیین فلســفه ی حج، بدن را 
به مثابه ی شــتری فرض می کند که قرار 

است سوار)جان( خود را به مکه رسانده و با 
سمبل های ابراهیمی آشنا نماید. از طواف، 
سعی و حضور درعرفات مقدماتی می سازد 
تــا در نهایت خواهش های نفســانی را به 
قربانگاه معبود فرا خواند. شاید پس از اتمام 

حــج، حاجی جان تازه ای گرفته و با حجّی 
مقبول به دیار خویش برگردد. هر چند خود 
خوب درمی یابد اندک حاجیانی این ســیر 
عرفانی را طی نموده و قبله ی مقصود را در 

آغوش می گیرند.

   نقد و نگاه

?....................................دکتر عباس فضلی

استاد دانشگاه

     خبر
    

مستندساز پیشکسوت: چارچوب های 

ممیزی شبکه مستند بسته نیست

نکته های نیکو
توسط انتشارات ستارگان درخشان؛

روایت 33۶ساعت ملاقات با مرگ و 
اسارت چاپ شد

توسط انتشارات فاطمی انجام شد؛

عرضه »موج وحشت« در بازار نشر 

معاون پژوهشی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
با تشریح سیاست ها و برنامه های پژوهشگاه 
گفت: اطلس زبان شناســی در حال تدوین 

است.
به گزارش خبرنگار میــراث فرهنگی ایرنا، 
ذات الله نیکــزاد در مراســم هفته پژوهش 
کــه در موزه ملی برگزار شــد، با تبریک و 
گرامیداشــت این هفته به تشــریح ساختار 
پژوهشــگاه در قالــب پنج پژوهشــکده و 
ســه گروه مســتقل پژوهشــی متشکل از 
۸۷ عضــو هیــأت علمی، ۶۹ کارشــناس 
پژوهشــی، ۱۱ پژوهشــگر آزمایشگاهی و 
۶۰ هنرمند پژوهشی پرداخت و تصریح کرد: 
 بدنــه علمی پژوهشــگاه نیازمنــد تقویت

است.
وی در تشــریح فعالیت هــای پژوهشــی 

پژوهشــگاه در ســال جــاری، بــه انجام 
۹۲ طــرح پژوهشــی در اشــکال مختلف 
همچــون طرح هــای ســالیانه، خــارج از 
موسسه، فرصت های مطالعاتی، ۳۵ کاوش 
آزمایشگاهی،  نمونه   ۳۴۵۵ باستان شناسی، 
ارائه ۹۲ اثر هنری حاصل از پژوهش، انتشار 
۲۴ عنوان کتاب و ۹۵ مقاله علمی، برگزاری 
۵ کنفرانس مهم علمی در کنار نشست های 
تخصصــی،۲۰۳ نشســت تخصصــی در 
وزارتخانه، ادارات کل اســتان ها، دانشگاه 
ها و موسســات پژوهشــی،۵۷ مشــاوره 
باستان شناســی،  حوزهای  در  تخصصــی 
حفاظت و مرمت و ابنیه و بافت، برپایی ۱۰ 
کارگاه آموزشــی، انتشار ۲ نشریه علمی در 
حوزه های باستان شناســی و تاریخ معماری 
شهرســازی و مرمت با درجه علمی وزارت 

علوم اشاره کرد.
نیکزاد گفت: در هفته پژوهش امســال نیز 
۱۵ عنــوان کتاب با تلاش همکاران بخش 

معرفی پژوهشگاه به چاپ رسیده است.
وی با اشــاره بــه طرح های پژوهشــی و 
فعالیتهــای مختلف پژوهشــگاه افزود: در 
برخی از حوزه ها پیشــرفت حاصل شده و 
برخی نیازمند کوشش اســت تا بتوانیم به 
نتایج بهتری برســیم. البته آمارها نشــان 

می دهد که پژوهشــگاه بــه وضعیت ثبات 
نزدیک است که امیدواریم در سالهای آتی 

پیشرفت های بیشتری حاصل شود.
وی، موضوعات مهم پژوهشی را بیان کرد 
و گفت: اطلس زبان شناسی در حال تدوین 
است. زبان ها و گویش های ایرانی در خطر، 
مطالعات حوزه فرهنگــی ایران، میراث در 
خطر بناها و شــهرهای ایرانی، مخاطرات 
محیطی، تغییرات اقلیمی و میراث طبیعی، 
احیــای هنرهای فراموش شــده و نوآوری 
در هنرهــا و صنایع، اطلس هــای میراثی، 
گردشــگری و هنرهــای ملــی از جملــه 

موضوعات پژوهشی است.
نیکزاد افزود: تعمیق دانش در حوزه میراث 
فرهنگی و نشــر و احیای اندیشــه و رفتار 
پژوهشی در بدنه وزارتخانه، کاربردی سازی 
پژوهش و تاکید بــر رویکردهای فناورانه، 
تبادل دانش در مقیاس بین المللی و تقویت 
بنیــه علمــی از برنامه ها و سیاســت های 

پژوهشگاه میراث فرهنگی است.

معاون پژوهشگاه میراث فرهنگی:

اطلس زبان شناسی در حال تدوین است 

رییس ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی 
هنری مساجد کشور از تشکیل هزار و ۳۰۰ 
کانون تخصصی خواهران در مساجد کشور 
خبر داد و گفت: این کانون ها یگان عملیات 
گفتمانی خواهند بود و موضوع بحث آنها با 

کانون عمومی متفاوت است. 
به گــزارش ایرنا از ســتاد هماهنگی کانون 
هــای فرهنگــی هنری مســاجد کشــور 
حجت الاســلام کمــال الدین خــداداده در 
نشســت خبری کنگره ملی »خواهران فعال 
کانون های فرهنگی هنری مســاجد کشور« 
گفت: آغــاز فعالیــت کانون های تخصصی 
خواهران از ۲۱ آذر اســت و اولین عملیات 
مشترک این کانون ها در هفته زن و خانواده 

خواهد بود.
وی افزود: ســتادهای اســتانی کانون های 
مساجد در اولین اقدام شناسایی خواهران را 
انجام دادند و ســپس، معرفی آنها از سوی 
امام جماعت مســاجد انجام شده تا فعالیت 
کانون های تخصصی خواهــران پیش رود. 
در این کانون ها به الگوی ســوم زن مدنظر 
مقام معظــم رهبری، نقش آفرینی دختران و 
زنان در مســاجد و برنامه های قرآنی توجه 

می شود.
خداداده با اشــاره به دیگر اهداف تأســیس 
کانون هــای تخصصــی خواهــران گفت: 
پرچــم داری ترویج گفتمان و تربیت زن تراز 
انقلاب اسلامی از اهداف تاسیس این کانون 
ها است و برای اینکه عملیات و جریانی در 
کشور راه اندازی شود، پس از پیش نشست ها 
و آموزش هــای لازم، نیازمند آن بودیم که 
مدیران کانون های تخصصی خواهران کنار 
یکدیگر جمع شده و منسجم شوند، به همین 
جهت کنگره ملی فعالان خواهر کانون های 
فرهنگی هنری مســاجد به عنــوان رویداد 
علمی در مسیر توانمندسازی خواهران برگزار 
می شــود و تلاش ما در این راستا است که 
مساجد را برای فعالیت های زنان و خانواده به 

صورت الگو به جامعه معرفی کنیم.
رییس ســتاد هماهنگی کانون های مساجد 
افــزود: ما بنــا داریم جشــن های مرتبط با 
هفته زن و روز مادر را به همت کانون های 
تخصصی خواهران برگزار کنیم تا بتوانند در 
قالب جشن ها شخصیت حضرت زهرا)س( و 
مقام مادر و همســر را معرفی و تبیین کنند. 
به طور قطع اگر در هزار و ۳۰۰ نقطه، هزار 
و ۳۰۰ برنامه ویژه اجرا شــود، این برنامه در 
جامعه، محکم تر و بهتر معرفی خواهد شد. به 
این کانون ها عملیات مشترکی  همین جهت 

در هفته زن خواهند داشت.
وی افــزود: در تمامی اســتان های کشــور 
کانون های  ویــژه  تخصصی  نشســت های 
خواهران برگزار شده و مدیران این کانون ها 
هشت ساعت آموزش دیده اند. این تشکیلات 
به صورت منسجم فعالیت می کنند و کنگره 
فعالان خواهر کانون های فرهنگی و هنری 
مســاجد دبیرخانه دائمی نیز خواهد داشت و 
در طول ســال عملیات های مختلفی انجام 

خواهد داد.
کنگره ملی خواهــران فعال کانون های 

مساجد برگزار می شود
مشــاور وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی از 
برگــزاری کنگره ملــی »خواهــران فعال 
کانون های فرهنگی هنری مســاجد کشور« 
بــه عنوان نقطه شــروعی بــرای برگزاری 
کنگره های اســتانی و برنامه ریزی عملیاتی 
مشــترک خواهــران یــاد کرد کــه از ۱۳ 
دی مصــادف بــا ســالروز ولادت حضرت 
فاطمه)س( آغاز و در محلات سراسر کشور 

اجرا خواهد شد.
خداداده اضافه کــرد: زن در نظام توحیدی 
از جایگاه ارزشــمندی برخوردار است و اگر 
جایگاه زنان را نشناســیم، جامعه بشری در 
آینــده دچــار انحطاط می شــود. بر همین 
اســاس تحجر، تجدد و مباحث فمینیســتی 
جامعه زنــان را تهدید می کند و اگر الگوی 

سوم زن که مدنظر مقام معظم رهبری است، 
به درستی پیاده سازی شــود، این تهدیدات 

دفع می شود.
تخصصــی  کانون هــای  داد:  ادامــه  وی 
خواهران، قــرارگاه جریان آفرین هویت زن 
تراز انقلاب اسلامی اســت و این کانون ها 
یــگان عملیــات فرهنگــی و اجتماعــی 
محسوب  اســلامی  انقلاب  فرهنگی   جبهه 

می شوند.
خداداده دربــاره هزینه ایجــاد کانون های 
تخصصی خواهران گفــت: این کانون ها به 
عنــوان پیش خوان هــای فرهنگی و هنری 
دولت در مســاجد مستقر هستند اما واقعیت 
این است برای تشکیل ســازمان مردم نهاد 
تمامــی ارتباطــات باید به مــردم متصل 
باشــد. مهمتریــن برنامه مــا در این زمینه 
توانمندکردن مدیــران کانون ها برای جلب 
حمایت های مردمی اســت. از این رو اداره 
مجموعــه با توان مردمی و مهارتی اســت 
 که مدیــران کانون هــا باید به آن دســت 

یابند.
وی در مــورد برنامــه های کانــون های 
مســاجد برای جذب نوجوانــان و جوانان به 
مســاجد گفت: اولین قدم باید آماده کردن 
مســجد برای حضور این اقشار باشد. چون 
مســجدی که دارای تشــکیلات و ساختار 
و برنامه باشــد، در جذب جوانــان موفق تر 
خواهــد بود و اگــر مســاجد، برنامه معینی 
بــرای نوجوانــان و جوانان ارائــه دهند، به 
طور قطع مخاطبان بســیاری را به مســجد 
جــذب می کنند. به همین جهت باید تلاش 
 کنیم که زیرســاخت ها را در مساجد فراهم 

کنیم.
مفهوم حقیقی زن را ارائه ندادیم

مشــاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اظهار 
داشــت: طبق اقتضائات جدید در جامعه ما، 
دشــمن با اهداف ویژه به قضیه زنان ورود 
و ایــن موضوع تمدنی را بــه موضوع همه 

فهم در جامعه تبدیل کرده اســت، تا جایی 
که نوجوانان جامعه احســاس کردند زنان ما 
محرومیت های عجیبی را تحمل می کنند و 
علت، آن اســت که متأســفانه ما نتوانستیم 

مفهوم حقیقی زن در جامعه را ارائه دهیم.
وی تأکیــد کرد: اگر بنا داریم این مشــکل 
را حل کنیم، نیــاز به یک یگان در محلات 
و مســاجد داریم تا زنان فعال عرصه زن و 
خانواده معرفی و شــبکه ای از فعالان خواهر 
این تشکیلات  مســجدی تشــکیل دهند؛ 
می تواند بســیاری از مفاهیم گفتمانی را در 
محلات و مساجد مختلف نهادینه سازی کند.

خداداده افزود: برخی مســئولیت ها در جامعه 
وجود دارد که باید مردان عهده دار آنها شوند، 
مسئولیت اصلی زنان در عرصه تربیت انسان 
و نسل بشری است که به آن کمتر پرداخته  
شــده اســت. امروز نقش مادری و دختری 
برای آینده ما بسیار مهم است و این  نقش ها 

باید تعریف و بازتعریف شود.
جایگاه ویژه خواهران در کانون های مساجد

امیرحســین خورشــیدی معاون ساماندهی 
و شبکه سازی ســتاد هماهنگی کانون های 
فرهنگی هنری مســاجد کشــور گفت: در 
کانون های عمومی ســطح کشــور جایگاه 
ویژه ای برای خواهران در نظر گرفته شــده 
و در ایــن کانون ها فعالیت هــای مختلفی 
در حوزه هــای مختلــف قرآنی، ســرود و 
 فرهنگــی از ســوی رابط خواهــران انجام 

می شود.
وی افزود: هدف ما از تأســیس کانون های 
ویــژه خواهران این بوده اســت که حرکت 
نوینی در جهت مبانی فکری و اندیشــه ای 
تمدن نوین اسلامی انجام شود. مقام معظم 
رهبری تمرکز دشمن را در سه حوزه قومیت، 
مذهب و جنســیت عنــوان کردند و یکی از 
موضوعاتــی که بایــد به آن توجــه کنیم، 
 پاسخ به عملیات جبهه دشمن در این زمینه

 است.

۱3۰۰ کانون تخصصی خواهران در مساجد کشور تشکیل شده است 

شمــــــاره مزایدهآدرس و مکـــانمشخصــــاتردیف

1CNG۵۰۰۲۰۰۴۹1۶۰۰۰۰۲۲سطح شهر بندرعباساجاره جایگاه های سوخت

۵۰۰۲۰۰۴۹1۶۰۰۰۰۲1پایانه مسافربری خلیج فارساجاره مغازه های تجاری، پارکینگ و فضا۲

شهرداری بندرعباس)سازمان مدیریت حمل و نقل بار و مسافر( در نظر دارد فراخوان عمومی یک مرحله ای مزایده عمومی )اماکن تجاری( شهرداری بندرعباس 

بشرح جدول ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد 

شد.
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت 
گواهــی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر ســازمانی 

اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

- تاریخ انتشار فراخوان: ۱۴۰۲/۰۹/۲۸ ساعت ۱۲:۰۰

- مهلت دریافت اسناد فراخوان: ۱۴۰۲/۱۰/۰۳ساعت۱۹:۰۰
- مهلت ارسال پیشنهادات: ۱۴۰۲/۰۹/۲۸ساعت :۱۲:۰۰  الی ۱۴۰۲/۱۰/۱۳ ساعت :۱۹:۰۰

- زمان بازگشایی پاکت ها: ۱۴۰۲/۱۰/۱۶ ساعت ۱۱:۰۰
این آگهی برابر آئین نامه معاملات جدید شــهرداری تهران تســری به مراکز اســتانها صرفاً یک 

نوبت منتشر می گردد.
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : شهرداری بندرعباس به آدرس بلوار علی ابن ابی طالب شماره 

تماس ۰۷۶۳۳۷۱۰۰۰۳

روابط عمومی و امور بین الملل شهرداری بندرعباس



۲۵ درصد محصولات 
کشاورزی ضایعات می  

شود

۷۰۰ هزارمیلیارد ریال 
سرمایه گذاری خارجی و 
بخش خصوصی در بنادر 

کشور جذب شد 

افزایش صادرات نفت 
روسیه پس از طوفان 

 
منابع آگاه می گویند تعلیق تحریم های نفتی علیه ونزوئلا 
موجب شــده تا تقاضا برای نفت ایران و روســیه افزایش 

یابد. 
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از رویترز، منابع آگاه از بازار 
نفت و کارگزاری هــای نفتی می گویند تعلیق تحریم های 
نفتی واشــنگتن علیه ونزوئلا موجب شــده تا قیمت نفت 

ایران و روسیه در بازار جهانی افزایش یابد. 
در واقع تعلیق تحریم های ونزوئلا موجب شــده تا از یک 
طــرف رقابت برای خرید نفت این کشــور افزایش یابد و 
قیمت نفت ونزوئلا بالا رود و از طرفی واردات نفت چین 

از این کشور نیز کاهش یابد.
همین مسئله موجب شده تا پالایشگاه های کوچک مقیاس 
چین به سمت واردات بیشتر نفت از ایران و روسیه بروند. 
نکته حائز اهمیت آنکه پیش بینی می شــود واردات نفت 

این پالایشگاه های در سال آینده بیشتر هم خواهد بود.
بر همین اســاس قیمت نفت روسیه و ایران هم بالا رفته 
و تأثیرات تحریم های اعمال شده علیه دو کشور از سوی 
غرب که با هدف کاهش درآمدهای نفتی آنها اعمال شده 

بود نیز کمرنگ تر شود.
یک کارگزار نفتی در چین معتقد اســت که روسیه و ایران 
وقت مناســبی را برای افزایش قیمــت نفت خود انتخاب 
کرده و همین امر به افزایش درآمدهای نفتی دو کشــور 

منجر خواهد شد.
 

هنــوز مدت زیــادی از جنجال ها در خصــوص ادغام دو 
صندوق بازنشســتگی کشــوری و صندوق بازنشستگی 
نفت نگذشته است که موضوع ادغام صندوق بازنشستگی 
کشــور با صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها به گوش 

می  رسد.
به گزارش خبرنگار مهر هنوز مدت زیادی از جنجال ها در 
خصوص ادغام دو صندوق بازنشستگی کشوری و صندوق 
بازنشستگی نفت نگذشته است که موضوع ادغام صندوق 
بازنشســتگی کشــور با صندوق بازنشســتگی کارکنان 

بانک ها به گوش می رسد. 
اینکه این موضوع تا چه حدی به واقعیت نزدیک اســت 
مسأله ای اســت که باید از طریق مســئولان وزارت کار 
پیگیری شــود اما در یکــی دو روز اخیر برخی از اعضای 
صندوق بازنشســتگی کارکنان بانک ها با خبرگزاری مهر 

تماس گرفته و نسبت به این موضوع هشدار داده اند.
ظاهراً مســئولان دولت در نظر دارنــد در کنار بالا بردن 
ســن بازنشستگی، برخی از صندوق های بازنشستگی را با 
یکدیگــر ادغام کنند تا بتوانند منابع جدیدی را به صندوق 
بازنشســتگی کشوری وارد کنند و از احتمال ورشکستگی 
این صندوق بکاهند. گفته شــده اســت ظاهراً مسئولان 
وزارت تعــاون و کار و رفــاه اجتماعــی به دنبــال تغییر 
اساسنامه صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها هستند تا 
این صندوق در صندوق بازنشستگی کشوری ادغام شود.

ناگفتــه نماند در حال حاضر این صنــدوق تحت نظارت 
مجمع عمومی بانک ها بوده و ریاســت آن برعهده وزارت 

امور اقتصادی و دارایی است.
مشترکین صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها معتقدند 
این صندوق ماهیت صنفی دارد و دارایی های آن از محل 
کسور پرداخت شده توسط کارکنان بانک ها تأمین می شود 
برای همین خواســتار حفظ اساسنامه فعلی و عدم انتقال 

تولیت آن به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هستند.
خبرنگار مهــر در خصوص ادغام صندوق بازنشســتگی 
کشــوری با صندوق بازنشســتگی کارکنــان بانک ها با 
مســئولان روابط عمومی وزارت کار تماس گرفت اما تا 
این لحظه هیچ گونه پاســخی از ســوی این وزارت خانه 

دریافت نکرده است. 
ترکیه رکورد تعداد کشــتی های کروز و مسافر را به خود 

اختصاص داده است. 

به گزارش ایســنا به نقل از بیزنــس، وزارت حمل ونقل و 
زیرســاخت ترکیه اعلام کرد که ترکیه در ۱۱ ماهه سال 
جاری شــاهد رکورد تعداد کشتی های کروز و مسافر بوده 

است.
وزیــر حمل و نقل ترکیــه، عبدالقــادر اورال اوغلو اظهار 
کــرد: تعداد کشــتی های کــروز در بنادر ما بــا افزایش 
۱۹.۴ درصدی نســبت به مدت مشــابه ســال گذشــته 
بــه ۱۱۶۷ کشــتی و تعــداد مســافران کشــتی های 
 کــروز با افزایــش ۵۱.۶ درصــدی بــه ۱.۵ میلیون نفر 

رسید.
وی گفت که هدف ســال ۲۰۲۳ که یک میلیون و ۵۰۰ 
 هزار مســافر کشــتی کروز اســت تا مــاه نوامبر محقق 

شد.
عبدالقــادر اورال اوغلو بیان کرد: فقــط در ماه نوامبر ۹۵ 
کشــتی کروز به بنادر ترکیه آمدند که ۳۹.۷ درصد رشــد 

سالانه ثبت کرده است.
وی افزود: استان کوش آداسی در دریای اژه، میزبان ۵۲۳ 

کشتی در دوره ۱۱ ماهه بوده است.
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بندر شــهید رجایی درراســتای اهمیت اقتصاد دریا محور به عنوان دروازه 
طلایی تجارت ایران با جهان محســوب می شوداین بندربا داشتن مبادله 

کالا با ۸۰ بندر بین المللی نیمی از تجارت ایران را برعهده دارد. 
بــه گزارش خبرنگار مهر، رهبر معظم انقلاب در ســخنان خود با اهمیت 
بر اقتصاد دریــا محور اظهار کردند: »دریاها و خصوصــاً دریاهای آزاد و 
اقیانوس ها از مواهب الهی و ذخایر و منابع سرشــاری برای زمینه ســازی 
رشــد علم و فناوری، افزایش کار و ثروت، تأمین نیازهای حیاتی و تولید 
اقتدار و بســتر مناسبی برای تمدن سازی می باشند. ایران با موقعیت ممتاز 
جغرافیایــی و قرار داشــتن بین دو دریا و برخــورداری از هزاران کیلومتر 
ســواحل و نیز جزایر و ظرفیت های فراوان بر زمین مانده، لازم اســت با 
حضور مؤثر در ســاحل، فراســاحل، دریا و اقیانوس و بهره گیری از آن به 
عنوان یک پیشــران و محور توسعه کشــور، برای احراز جایگاه شایسته 

منطقه ای و جهانی در بهره گیری از دریا اقدام کند.«
مبحث توجه به ظرفیت های دریایی کشــور، بیش از ســه دهه است که 
توسط رهبر معظم انقلاب مورد توجه واقع شده و ایشان در بیانات متعددی 
بــه زوایای مختلف این بحث پرداخته اند و دســتیابی به ســیادت دریایی 
و تمدن دریایی را به عنوان چشــم انداز تحقق این سیاســت ها مدنظر قرار 

داده اند.
اقتصاد دریا محور در تمام کشورهای جهان حائز اهمیت است و اگر روزی 
تجارت، حمل و نقل کالای دریا دچار مشکل و موانع شود بیش از نیمی از 
مردم جهان به علت فقر و گرســنگی از بین خواهند رفت و نیم دیگر دچار 
ســرما زدگی خواهد شد. به طور مثال اتفاقی که طی یک سال گذشته در 
کانال سوئز افتاد و انسدادی که پیش آمد موجب توقف کشتی ها شد که در 

نتیجه موجب توقف حمل و نقل دریایی شد.
بندر شهید رجایی دروازه طلایی تجارت »ایران« 

در ادامه این گزارش با توجه به اهمیت اقتصاد دریا محور می توان به منطقه 
ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایی به عنوان دروازه طلایی تجارت کشور 
نگاه کرد که بنــادر عمده جهان و با موقعیت منحصر به فرد جغرافیایی و 
امکان دسترسی به آب های آزاد، در مرکز کریدور ترانزیتی شمال به جنوب 
و در مجاورت صنایع مادر و قطب های اقتصادی کشــور قرار دارد، متصل 
می کند.بندر شهید رجایی از ســال )۱۳۴۹( بر اساس تصویب نامه شورای 
عالی وقت در راســتای صنایع بزرگ برای توسعه تجارت و نقش ایران در 

سپهر دنیا تصویب و احداث شد.
این بندر دارای بزرگترین بندر کانتینری کشــور و پیشرفته ترین پایانه های 
کانتینــری با ظرفیت بیش از ۶ میلیون )TEU( در ســال و هدف گذاری 
ارتقای ظرفیت کانتینری به ۲۰ میلیون )TEU( تا سال ۲۰۴۰ است. این 
بندر با ظرفیت سالیانه جابجایی ۹۰ میلیون تن انواع کالا و ظرفیت سالانه 
پذیرش بیش از ۴ هزار کشــتی در انواع کشــتی های فله بر، کانتینری و 
نفتکش، بیش از ۵۳ درصد از عملیات تخلیه و بارگیری کالا در بنادر کشور 

را به خود اختصاص داده است.
منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی در ۲۳ کیلومتری غرب بندرعباس 
در شــمال جزیره قشــم و تنگه هرمز واقع شده اســت و با داشتن روابط 
دریایــی و مبادله کالا با ۸۰ بندر معروف بین المللی تقریباً نیمی از تجارت 
ایران را بر عهده دارد. بندر شــهید رجایــی ۲۴۰۰ هکتار پس کرانه دارد، 
۲۷۰۰ هکتار هم به زودی به پس کرانه شــهید رجایی اضافه می شــود. 
مســاحت بندر شهید جایی ۵۷۰۰ هکتار است، در این بندر از نظر تجاری 

۵.۵ میلیون )TEU( ظرفیت وجود دارد.
منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایی در مرکز کریدور ترانزیتی جنوب 
به شــمال قرار دارد که یکی از مهمترین کریدورهای ترانزیتی بین المللی 
در دنیاســت. این کریدور اقیانوس هند و خلیج فــارس را از طریق ایران 
به دریای خزر و ســپس از طریق روســیه به سن پترزبورگ و شمال اروپا 

متصل می کند.
موقعیت ممتاز جغرافیایی، دسترســی به آب های آزاد جهان از طریق خلیج 
فارس، اتصال به شــبکه بین المللی راه آهن و جاده ابریشم، برخورداری از 
تجهیزات و امکانات مدرن، نزدیکی به مناطق آزاد کیش و قشــم و بنادر 
حوزه خلیــج فارس این مجتمع بندری را به پایگاه راهبردی و منحصر به 

فرد تبدیل کرده است.
قرارداد سرمایه گذاری ۳۵ هزار میلیارد تومانی در بنادر هرمزگان

حســین عباس نژاد مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: این استان 
دارای ۲ هــزار و ۲۲۷ کیلومتــر مرز آبی و ۱۴ جزیره اســتراتژیک و ۷۲ 
بنــدر کوچک و بزرگ حاکمیتی و غیر حاکمیتی اســت کــه بندر آفتاب 
۱۰۰ درصد خصوصی اســت. در سال ۱۴۰۱ بالغ ۷۶ میلیون تن کالاهای 
نفتی و غیر نفتی در بنادر شــهید رجایی تخلیه و بارگیری شده که نسبت 
به ســال قبل از آن ۴ درصد رشــد داشــته اســت و در هفت ماهه سال 
 ۱۴۰۲ نیز بالغ بر ۴۸ میلیون تن کالا در این بندر تخلیه و بارگیری شــده

است.
مدیرکل بنــادر و دریانوردی هرمزگان در ادامه تاکید کرد: ۳۱ میلیون تن 

کالای نفتــی و ۲۰ میلیون تن کالای غیرنفتــی جابه جا و یک میلیون و 
۴۰۲ هزار )TEU( کانتینر نیز تخلیه و بارگیری شــده است. ۱۰ میلیون 
مســافر در ۷ ماهه نخست سال جاری جا به جا شدند و بیش از ۹۵ درصد 
از مسافرت دریایی کشور در استان هرمزگان انجام می شود و سال گذشته 
بیش از ۲۴ میلیون مســافر دریایی از بنادر استان به مقاصد مختلف تردد 

داشتند.
وی ادامه داد: قرارداد ســرمایه گذاری جدید به صورت )BOT - گونه ای 
از قرارداد اقتصادی اســت که معمولًا بین دولت ها و ســازمان های متولی 
اقتصاد از یک طرف و شــرکت های بخش خصوصی از طرف دیگر منعقد 
می شــود.(به ارزش بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در اواخر 
آذرمــاه منعقد می شــود. از جمله مهم ترین آنها می تــوان به خطوط لوله 
نفتی بندر خلیج فارس، مجتمع گردشــگری دریایی شــهید حقانی، هرمز 

و نخل ناخدا و پایانه مکانیزه مواد معدنی اشاره کرد.
عباس نــژاد تصریــح کــرد: در دوران دولت ســیزدهم بنــدر خمیر که 
مدت هــا بلاتکلیف مانده بود راه اندازی شــده اســت که تا پایان ســال 
گذشــته عملکرد ۲ میلیون تنی به ثبت رســانده اســت و تلاش می شود 
این رکورد را تا پایان ســال جاری نیز تکرار کند. پس از اینکه ســازمان 
بنــادر و دریانوردی به عنوان دبیرخانه این طرح معرفی شــد، با مدیریت 
استاندار اولین کارگروه توســعه دریا محور کار خود را شروع کرد که ابتدا 
 ســعی بر تمرکز بر متن سیاســت های ابلاغی بود تا بــه تدوین پروژه ها

برسیم.
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان با اشــاره تاکید مقام معظم رهبری 
مبنی بر راهبرد مردمی ســازی اقتصاد گفت: موج شکن فاز یک بندر نخل 
ناخدا با اعتبار ۳۵ میلیارد تومان نهایی شــده است و بیش از ۴۲۰۰ شناور 
به ثبت رسیدند. همچنین ۲۶۰۰ فروند دیگر نیز مورد بازرسی قرار گرفتند 

و برای همین تعداد مجوز صیادی صادر شده است.
وی با اســتفاده از تسهیلات وجوه اداره شده سازمان بنادر و دریانوردی در 
راستای توســعه ناوگان دریایی کشور اظهار کرد: ساخت ۵۰ فروند شناور 
مسافری جدید در دســتورکار قرار دارد که امیدواریم با تعریف مسیرهای 
جدید داخلی و خارجی با این شــناورها کیفیت تازه ای از سفر دریایی را به 

هموطنان ارائه کنیم.
رســوب کالا و کالای متروکه یکی از اساسی ترین چالش های بندر 

شهید رجایی
عباس نژاد با اشــاره به موضوع رسوب کالا در بنادر هرمزگان، گفت: یکی 
از چالش های اساسی این بندر وجود کالای متروکه و رسوب کالا بود که 
به جز سازمان بنادر، سازمان های دیگری ازجمله گمرک و اموال تملیکی 
هم درگیر ایــن موضوع بودند. برای مدتی ظرفیت های بندری، شــرایط 
تجهیزات یا نحــوه تعرفه گذاری در بندر شــرایطی را ایجاب می کرد که 

ماندگاری کالا در بندر رجایی زیاد شود.

بندر شهید رجایی دروازه طلایی تجارت برای »ایران«  
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9درصد
 افزایش عملیات 

کانتینری در بنادر  

89هزار
 فقره تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج در بانک 

تجارت

200میلیون تومان
 وام بهسازی و نوسازی 

مسکن روستایی 

6میلیون نفر
 در سکونتگاه های 

 غیررسمی زندگی
 می کنند

4میلیارد عدد 
شمار تراکنش درگاه 

خدمات عمومی 

100میلیارد تومان 
اعتبار برای مبارزه با 
آفات اختصاص یافت 

26میلیون
 نفر انگلیسی در خطر 

فقر انرژی 

112هزار میلیارد 
تومان

 وام ازدواج و فرزندآوری 
پرداخت شد

وزارت کار دنبال ادغام دو صندوق 
بازنشستگی 

رکوردی جدید از ورود کشتی های کروز 

به ترکیه

رییس کل بانک مرکزی گفت: نرخ رشــد پایه پولی 
که در مطبوعات مورد توجه اســت نرخی است که در 
فروردین ماه ۴۵ درصد بود. نرخ رشد پایه پولی در ماه 
گذشــته ۳۹.۶ درصد و در آبان ماه ۳۸.۵ درصد شــد 
و اطمینان داشــته باشــید تا پایان سال نرخ رشد پایه 
پولــی به حدود ۳۰ درصد و بــه حوالی نرخ نقدینگی 

می رسانیم.
به گزارش خبرنگار ایرنا، محمدرضا فرزین در همایش 
اقتصاد ایران اظهار داشــت: منظور از ناترازی در نظام 
بانکی دو نوع اســت ناترازی جریان نقدی و ناترازی 

ترازنامه ای. 
وی افــزود: ناترازی جریان نقــدی منبعث از انجامد 
دارایی و ناتــرازی ترازنامه ای متاثر از ناترازی دارایی 
و بدهی اســت و در اقتصاد ما بیشتر با ناترازی ناشی 
از نقدینگی مواجه هســتیم و اگر علاج نشود موجب 
ورشکســتگی می شود و به ســمت ناترازی ناشی از 

ترازنامه می رسیم.
رییس کل بانک مرکزی تاکیــد کرد: دلایل ناترازی 
شــبکه بانکی، تکالیــف دولت ها و مجلس شــورای 

اسلامی و ضعف های نظارتی است. 
فرزین اظهار داشــت: منظــور از ناتــرازی در نظام 
بانکی دو نوع اســت: ناترازی جریان نقدی و ناترازی 

ترازنامه ای.
وی افــزود: ناترازی جریان نقــدی منبعث از انجامد 
دارایی و ناترازی ترازنامــه ای متاثر از ناترازی دارایی 
و بدهی اســت. ما اکنون بیشــتر با ناترازی ناشی از 
نقدینگی مواجه هســتیم و اگر علاج نشــود، موجب 

ورشکستگی می شــود و به ســمت ناترازی ناشی از 
ترازنامه می رسیم.

رییس کل بانک مرکزی تاکیــد کرد: دلایل ناترازی 
شــبکه بانکی، تکالیــف دولت ها و مجلس شــورای 

اسلامی و ضعف های نظارتی است.
رییس کل بانک مرکزی گفت: ســال گذشته با یک 
جهــش بیش از حد در نــرخ ارز مواجه بودیم و بانک 
مرکــزی اگرچه سیاســت کاهش رشــد نقدینگی را 
داشــت، تلاش کرد نرخ تــورم را از ۴۰ به ۳۰ درصد 
برساند. اما چون نرخ ارز افزایش بیش از اندازه داشت، 
همین مسئله می توانست منجر به رشد نقدینگی شود. 
از سوی دیگر اقتصاد جهانی رکود داشت و پیش بینی 
می کردیم در شــرایط رکود، قیمت حامل های انرژی 
کاهش یابد و در این شــرایط جهانی، سیاست پولی و 

بانکی را تنظیم کردیم.
وی بیان کرد: در فروردین ماه نرخ پایه پولی به ۴۵.۲ 
درصد و نقدینگی به ۳۳.۱ درصد رسید. بانک مرکزی 
معمولا بــرای کنترل رشــد نقدینگی، ابــزار کنترل 
ترازنامه بانک ها، عملیات بازار باز و نظارت بر بانک ها 

را در اختیار دارد.
فرزین گفت: در ابتدای سال بانک های مرکزی اهداف 
نقدینگی و تورم را اعلام می کنند و ما نیز نرخ رشــد 
نقدینگی ۲۵ درصد را اعلام کردیم و سیاســت را به 

گونه ای برنامه ریزی کردیم به این رشد برسیم.
وی بیان کرد: در شــهریورماه نرخ رشــد نقدینگی به 
۲۶.۹ درصد. و در مهرماه به ۲۶.۴ درصد و در آبان ماه 
به ۲۶.۲ درصد کاهش یافت و در ماه های آخر ســال 

تلاش می کنیم نرخ رشد آرام تر باشد تا به تولید آسیب 
نرسد و تا پایان سال نرخ ۲۵ درصد را دنبال می کنیم.

رئیس کل بانک مرکزی درباره نرخ رشــد پایه پولی 
هم گفت: نرخ رشــد پایه پولی که در مطبوعات مورد 
توجه است، نرخی است که در فروردین ماه ۴۵ درصد 
بود. نرخ رشــد پایه پولی در ماه گذشته ۳۹.۶ درصد و 
در آبان ماه ۳۸.۵ درصد شد و اطمینان داشته باشید تا 
پایان سال نرخ رشد پایه پولی به حدود ۳۰ درصد و به 

نرخ رشد نقدینگی نزدیک می کنیم.
فرزین توضیح داد: در دهه ۶۰ دلیل اصلی رشــد پایه 
پولی افزایش بدهــی دولت به بانک مرکزی بود؛ چرا 
کــه دولت به راحتــی می توانســت از بانک مرکزی 
اســتقراض کند. این روند در دهه ۷۰ نیز ادامه داشت. 
اما در دهه ۸۰ مجلس مصــوب کرد دولت نمی تواند 
به طور مســتقیم از بانک مرکزی استقراض کند و در 
مقابــل اجازه دادند که موسســات غیرمجاز که تحت 

نظارت بانک مرکزی نبود شکل بگیرد.
وی بیان کــرد: در آن دوران به دلیــل اتکای دولت 
بــه درآمد نفت نیازی نبود که دولت دســت در جیب 
بانک هــا بکند. امــا در دهه ۹۰ زمانــی که تحریم ها 
افزایش پیدا کرد دولت به سمت بانک ها رفته بود که 
بخشی از ناترازی بانک ها ناشی از تحمیل دولت است 

و بانک مرکزی هم نتوانست نظارت کند.
رییس کل بانک مرکــزی گفت: در بانک مرکزی دو 
راهکار احیا و ســاماندهی بانک ها یا انحلال آنها را در 
دســتور کار داریم. در حال حاضر بــه ۸ بانک برنامه 
اصــلاح داده ایم. محدودیت هایی شــامل پرداخت به 

ذینفع یا محدودیت توزیع ســود سهام اعمال کردیم 
و به دنبال این هســتیم تا ناتــرازی نقدینگی کاهش 

پیدا کند.
وی افزود: اگر بانک ها نتوانند اصلاحات لازم را انجام 
دهند، باید به سراغ ماده ۳۹ یا انحلال بانک ها برویم 
و اینطور نمی توان باشــد که یک بانک ۵ تا ۶ ســال 

ناتراز باشد.
فرزین اعلام کرد: انحلال موسسه نور و توسعه انجام 
شد که یک موسســه دیگر هم به زودی انحلال آن 
انجام می شود نور یک موسسه کوچک نبود ۲۵۰ شعبه 
داشــت و دو ســه برابر خیلی از بانک های ما است و 
با ۵۰ هزار میلیارد تومان فســاد در سال های گذشته 

مواجه شد.
وی بیان کرد: بایستی افزایش سرمایه در بانک ها رخ 
دهد. در قانون برنامه، موضوع اول افزایش ســرمایه 
اســت. الان ۲۱۰ همت برای اینکه بانک ها به کفایت 
ســرمایه ۸ درصد برسند، کمبود ســرمایه داریم و در 
مجموع )بانک های خصوصــی و دولتی( ۵۷۰ همت 
کمبود ســرمایه در بانک ها داریم تا به کفایت سرمایه 

۸ درصدی برسند.
فرزین درباره تراز تجاری منفی اعلام شــده توســط 
گمــرک گفت: آنچه در تراز گمرکی اعلام می شــود، 
خدمــات و نفت وجود ندارد. آمار منتشــر شــده تراز 
گمرکی ۱۰ میلیارد دلار منفی اعلام شده است و این 

درست نیست. 

رئیس کل بانک مرکزی:

نرخ رشد نقدینگی در آبان 26.2 و نرخ رشد پایه پولی ۳8.5 درصد شد 

رئیس ســازمان ملی زمین و مســکن گفت: در بخش 
مســکن ثبت نامی که از متقاضیان واجد الشرایط کشور 
داشــته ایم، بیش از ۴.۵ میلیون خانواده ثبت نام کرده اند 
و طبق بررســی های ما این خانواده ها تسهیلات دریافت 
نکرده اند و فاقد مســکن هســتند و ما این مطلب را با 

مدارک و مستندات ارائه می کنیم.
به گزارش ایسنا، مهندس ارسلان مالکی - معاون وزیر 
راه و شهرسازی - در دوازدهمین کنفرانس ملی سازه و 
فولاد و اولین کنفرانس ملی نوردکاران فولادی، صنعت 
فولاد را موتور محرکه  بخش مسکن دانست و گفت: اگر 
بخش مسکن را به عنوان پیشران کشور بدانیم، صنعت 

فولاد موتور محرکه این بخش به شمار می آید.
وی ادامه داد: امیدواریم با این همایش و اتفاقات خوب، 

صنعت فولاد در صنعت ســاختمان به جایگاه بهتر و در 
شأن شایسته قرار گیرد.

مالکی به عدم تسهیلات در بخش هایی در مسکن ثبت 
نامی اشــاره کرد و گفت: در بخش مسکن ثبت نامی که 
ما از متقاضیان واجد الشــرایط کشور داشته ایم بیش از 
۴.۵ میلیون خانواده ثبت نام کرده اند و طبق بررسی های 
ما این خانواده ها در جهاتی تســهیلات دریافت نکرده اند 
و فاقد مســکن هســتند و ما این مطلب را با مدارک و 

مستندات ارائه می کنیم.
وی به اراده دولت ســیزدهم اشــاره کرد و افزود: دولت 
ســیزدهم مصمم اســت و اراده کرده که این جهش را 
برطرف کند. در طرح نهضت مسکن ملی تاکنون حدود 
یک میلیون و ۹۰۰ هزار واحد شروع شده است و تاکنون 

در وزارت راه و شهرسازی بیش از ۳۸ هزار هکتار زمین 
در محدوده شهرها مهیا شده و در اختیار افراد قرار گرفته 

است.
رئیس ســازمان ملی زمین و مســکن تصریح کرد: در 
سازمان ملی مسکن ۲۵ هزار هکتار پروژه شروع کردیم 
و بیش از ۶۰۰۰ کیلومتر جاده ســازی شــده و این کار 

بسیار بزرگی بوده است.
معاون وزیر راه و شهرســازی ســرعت، کیفیت و قیمت 
تمام شده را مهم برشمرد و اظهار کرد: در پروژه نهضت 
ملی ســرعت، دوندگی بــرای ما مهم اســت و در کار 
جهادی باید با ســرعت پیش برویم همچنین کیفیت و 
مقاوم بودن و هزینه و قیمت تموم شده بسیار مهم حائز 

اهمیت است.
وی در ادامه گفت: ما هر چقدر قیمت تمام شده را بیشتر 
کنیم فشــار را روی متقاضی آورده ایم؛ بنابراین قیمت 

تمام شده بسیار برای ما مهم است.
مالکی افزود: آســایش و امنیت در بخش مســکن مهم 

است و خوشبختانه صنعت فولاد این جاذبه را دارد.

رئیس ســازمان ملی زمین و مســکن تاکید کرد: دولت 
هم بایســتی پیوند خوردن صنعت با مراکز دانشگاهی و 

تحقیقاتی را بهبود ببخشد و جاذبه ها را بیشتر کند.
وی خاطر نشــان کرد: ما در دولــت و حاکمیت وصف 
مقــررات و قوانین را در بخش هایــی انجام داده ایم و 
یکســری چالش های ریزی است که باید توسط دولت 
برطرف شــود و تسهیلات بانکی باید جوری تنظیم شود 
تا شرکت ها بهتر خرید کنند تا این جاذبه در سازه های 

فولادی بیشتر شود.
مالکی افزود: در تولید ســازه ها برای مسکن باید دقت 
داشــته باشیم و نظارت و تقویت تولید این سازه ها مهم 

است.
این مقام مسئول اظهار کرد: در فضای رقابتی سازه های 
فولادی کسی که کار باکیفیت ارائه می دهد باید رتبه آن 

مشخص شود و این کار مشترک دولت و شماها است.
رئیس سازمان ملی زمین و مسکن در پایان اظهار کرد: 
ظرفیت خیلی خوبی در این صنعت است که ما می توانیم 

بازار کشورهای منطقه را هم داشته باشیم.

رئیس سازمان ملی زمین و مسکن:
بیش از 4.5 میلیون خانواده فاقد مسکن هستند



اجتماعی

یک متخصص اعصاب و روان می گوید: بین افرادی که 
براثر توهم و جنون با خود صحبت می کنند و افرادی که 
به خاطر فشــارهای زندگی به حدیث نفس رو آورده اند، 

تفاوت وجود دارد.
همشهری آنلاین: شاید برای شــما هم پیش آمده باشد 
که موقع راه رفتن در خیابان، یا جلوی عابربانک و موقع 
برداشــت وجه، یا در کوچه و موقع رفتن سرکار، یا موقع 
برگشــتن به خانه با صدای بلند مشــغول حرف زدن با 
خودتان شــوید و درباره مســائل مختلف روزمره، روابط 
عاطفی تان، مشــکلات محل کار و ... با خودتان گفتگو 
کنید. گاهی نیز ناگهان متوجه می شوید که فرد دیگری 
هم پشت سرتان است و از این که این رفتار شما را دیده 

و تک گوییِ شما را شنیده، احیانا شرمنده  می شوید.
خیلی از افراد حتی بلندبلند با کســی در ذهن خود دعوا 
می کنند، فحاشــی می کنند، یا با عصبانیت برایش خط و 
نشان می کشــند و تهدیدش می کنند. بسیاری از افرادی 
کــه این حالات و رفتار را دارند، نگران این هســتند که 
مبــادا دچار جنون یا یک اختلال حاد روانیِ دیگر شــده 

باشند.
دکتــر منا کروندی، روانپزشــک و متخصص اعصاب و 
روان در گفتگو با همشهری آنلاین اما درباره این علامت 
توضیح می دهد: ما اول باید مشــخص کنیم افرادی که 
درباره مسائل روزمره ، بلندبلند با خودشان حرف می زنند، 
آیا مبتلا به اختلالی روانی هســتند و آیا اختلال آنها در 

حیطه توهم می گنجد یا نه؟
ایــن متخصص اعصــاب و روان می گویــد: در توهم، 
فــرد گاهی چیزهایی را می بیند و می شــنود که دیگران 
نمی بینند و نمی شنوند. بنابراین در پاسخ به آن صداها و 
تصویرها شــروع می کند به حرف  زدن با خود با صدای 
بلند، عصبانی شــدن و جدال کردن. حتی ممکن است به 
دنبال توهماتی که دارد، در ذهن خود، کســی را به قتل 
برســاند. همه این موارد در حیطه مسائلِ مرتبط با جنون 

یا روان پریشی یا Psychosis تلقی می شود.
این روانپزشــک ادامه می دهد: اما گاهی بلندبلند با خود 
صحبــت کردن و دعوا کردن و ... ارتباطی با توهم ندارد 
و در افــراد عادی و غیربیمار هــم رخ می دهد و دلیلش 
می تواند عوامل بیرونی ناامنی مثل فشارهای اقتصادی، 
ناامنی عاطفی، انتشــار یک بیماری  مهم مثل کرونا در 
جامعه، ســوگ عزیزان و مواردی از این دســت باشــد. 
درواقع فشــار سنگینی که این موارد به ذهن و روان فرد 
وارد می کند، باعث می شــود که او افکاری را که در سر 
دارد، بلندبلنــد بیان  کند، یا راه حلــش را با صدای بلند 
مطرح  کند، یا در مورد مســائل روزمره ای که برایش رخ 
داده، کســی را مخاطب قرار  دهــد و حتی با صدای بلند 
با او دعوا کنــد. درواقع هر چیزی که در ذهن و فکرش 

وجود دارد را با صدای بلند بروز می دهد.
دکتر کرونــدی می گوید: همه ما در طــول روز قاعدتا 
بــه خیلی چیزها فکر می کنیم؛ دربــاره خیلی از آدم ها و 
رفتارهایشان، درباره خودمان و رفتارهایمان. ممکن است 
دست به خودسرزنش گری بزنیم یا در ذهن مان با دیگری 
دچار جدال و کشمکش شــویم. در این شرایط به جای 
فکر کردن به تمام این موارد در ذهن، بلند بلند درباره اش 

حرف می زنیم.
ایــن متخصص اعصاب و روان با بیان این که این مورد 
)بلند با خود حرف زدن( بیشتر در افراد مبتلا به وسواس 
دیده می شــود، ادامه می دهد: البته این چیزی است که 
من معمولا در معاینات بالینی می بینم و مشاهده می کنم. 
درواقع افراد دچار وســواس وقتی چیزی را با صدای بلند 
مطرح می کنند، انگار از شــک و تردیدشــان درباره آن 
مساله کاسته می شود. ولی این مورد در افراد عادی و غیر 
بیمار هم دیده می شــود که می تواند مرتبط با زمینه های 

افسردگی، اضطراب و تمام اختلالات اضطرابی باشد.
دکتــر کروندی با تاکید بر این نکتــه که این مورد، چیز 
نگران کننده یا مســاله بزرگی نیســت، می گوید: با این 
حال اگر فرد با این علامت به روانپزشــک مراجعه کند، 
روانپزشــک، او را از نظر اختــلالات زمینه ای مثل ابتلا 
به افســردگی، وســواس، اضطراب، زمینه های مصرف 
موادمخــدر، عفونت و مــوارد دیگر بررســی می کند تا 
مشخص شود پای اختلالی روانی در میان است یا خیر.

این روانپزشــک می گوید: در مورد زمینه های اختلالات 
اعصاب و روان، معاینه توسط یک روانپزشک لازم است 
تا مطمئن شــویم که بیماری یا اختلالِ زمینه ای خاصی 
نداشــته نباشــیم، یا در زمینه آن اختلال دچار اختلال 
عملکرد نشــده باشــیم یا فعالیت های روزمره  ما مختل 
نشــده باشد. اگر این موارد رخ نداده باشد، این علامت - 
بلند صحبت کردن فرد با خودش - مساله خاصی نیست 
و معمولا با کاهش تنش ها و فشــارهایی که بر روی فرد 

وجود دارد، آن علامت هم برطرف می شود.
ایــن متخصص اعصاب و روان بــا تاکید بر این که بین 
افرادی که براثــر توهم و جنون با خود صحبت می کنند 
و افرادی که زیر فشــارهای مختلف به حدیث نفس رو 
آورده انــد، تمایــز و تفاوت وجــود دارد، می گوید: توهم 
همان طور که گفتم، به این صورت است که گاهی اوقات 
چند نفر در ذهن ما وجود دارند که با هم همهمه و گفتگو 
می کنند. افــرادی که به اختلال جنون مبتلا هســتند، 
توهمات شــنوایی و بینایی دارند و فرد نمی تواند تفاوت 
و تمایزی بین آنها و واقعیت قائل شود. بنابراین در پاسخ 
به آنها بلند می خنــدد، بلندبلند با آنها )که وجود خارجی 
ندارند( حرف می زند، گاهی آنها با او فحاشــی می کنند، 
او را وادار به عدم مصــرف داروها کنند، او را ترغیب به 
خودکشی کنند، وادارش می کنند که افکار بدبینانه داشته 
باشد. اگر این موارد وجود داشته باشد، نگران کننده است 

و فرد حتما باید به روانپزشک مراجعه کند.

معاونت بهداشــت وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی اعلام کرد: ۱۴ میلیون و ۱۷۶ هزار و ۲۷۳ نفر در 
»پویش ملی ســلامت« در زمینه بیماری های پرفشاری 

خون و دیابت در سطح کشور غربالگری شده اند.
به گزارش ایرنا از وبدا، مطابق اعلام معاونت بهداشــت 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، از مجموع 
مشــارکت کنندگان »پویش ملی سلامت«، ۳۰۱ هزار و 
۸۱۸ نفر با احتمال ابتلا به پرفشاری خون و ۱۹۷هزار و 

۵۶۱ نفر با احتمال دیابت شناسایی شدند. 
یــک میلیــون و ۴۹ هــزار و ۱۵۷ نفــر در این پویش 
غربالگری شــدند که از این تعــداد ۳۰ هزار و ۳۹ نفر با 
احتمال پرفشــاری خون و ۱۵ هزار و ۹۶۹ نفر با احتمال 

دیابت شناسایی شدند.
منظــور از »احتمــال دیابت« قند خــون ۱۲۴ به بالا و 
منظور از »احتمال پرفشاری خون«، عدد ۱۴۰ روی ۱۰۰ 

میلیمتر جیوه )۱۴ روی ۱۰( به بالاست.
پویش ملی ســلامت از ۲۰ آبان ۱۴۰۲ آغاز شده است و 

تا ۱۵ دی ادامه دارد.

وزیر آموزش و پرورش تقاضا و توســعه متوازن آموزشی 
را مــورد تاکید قرار داد و گفت: سیاســت دولت مردمی، 
ارتقای کیفیت آموزشــی و تقویت مدارس دولتی اســت 

و این امر بخشی از عدالت آموزشی را محقق می کند.
بــه گزارش ایرنا از وزارت آمــوزش و پرورش، رضامراد 
صحرایــی در نخســتین گردهمایی مشــترک معاونان 
آموزش متوســطه و روســای ادارات آموزش دوره اول 
و دوم متوســطه، آموزش فنی، حرفــه ای و کاردانش و 
تکنولوژی و گروه های آموزشــی اســتان ها، با تقدیر از 
برگزاری مطلــوب امتحانات با ضریب ۴۰ درصد کنکور، 
افــزود: این اقــدام باعث افزایش حضــور دانش آموزان 
مناطق محروم در دانشــگاه های برتر و ارتقای کیفیت و 

عدالت آموزشی شده است.
وی اهتمام معاونان آموزشــی در جذب نیروی انســانی 
مطلوب در آزمون اســتخدامی را مورد اشــاره قرار داد و 
افزود: امســال آزمون استخدامی بی سابقه، نو و علمی به 

صورت جهادی در بخش کمی و کیفی برگزار شد.
صحرایی موضوع تقاضا و توســعه متوازن را مورد تاکید 
قرار داد و افزود: سیاســت دولت ارتقای کیفیت آموزش 
و تقویت مدارس دولتی است و این امر تحقق بخشی از 

عدالت آموزشی است.
وزیــر آموزش و پرورش با بیان این پرســش که چگونه 
می تــوان ارتقای کیفیت آموزش و تقویت مدارس دولتی 
را با لحــاظ واقعیت های موجود و اتــکا به ظرفیت های 
درونی انجام داد، تصریح کرد: در این گردهمایی باید این 
پرسش پاســخ داده شود که الزامات تحول در مدارس و 

آموزش مدرسه با کیفیت چیست؟
لایحه تقویت مدرسه در حال تدوین است

صحرایــی با بیان اینکه، شــخص رییس جمهور، پیگیر 
ارتقای کیفیت آموزش و تقویت مدارس دولتی اســت و 
تحقق این امر را به ما تکلیف کرده اســت، تصریح کرد: 
اقدامات جهادی در دولت سیزدهم کم نیست؛ یکی از آنها 
موضوع تقویت مدارس است که لایحه تقویت مدرسه در 
حال تدوین اســت و کلیات آیین نامه ملی مهارت آموزی 

در دستور کار هیات دولت قرار گرفته است.
وزیر آموزش و پرورش تصریح کرد: چاره بیکاری و ایجاد 
اشــتغال را باید در مدرســه بجوییم؛ راه آن در دانشگاه 

نیست.
صحرایی با بیان اینکه مدرک متوسطه و دیپلم باید یک 
مدرک ارزشمند شود، اظهار داشت: امروزه دیپلم تصدیق 
ورود به دانشگاه اســت و باید به گونه ای پیش برویم که 
دارنده آن نسبت به کسی که آن مدرک را ندارد متفاوت 

باشد.
وزیر آموزش و پرورش با بیــان اینکه امتحانات نهایی، 
اولین ســنجش ملی استاندارد مدارس کشــور در امور 
آموزشــی را نشــان داد، افزود: مرکز سنجش، وضعیت 
دروس در تک تک مدارس را تحلیل و ارسال کرده است.

ارتقای کیفیت آموزشی، هدف اصلی رتبه بندی معلمان 
است

صحرایی با اشــاره به اجرای رتبه بندی معلمان با توجه 
به توقف چندین ســاله و با دســتور ویژه رییس جمهور، 
اظهار داشــت: ارتقای کیفیت آموزشی، هدف اصلی رتبه 
بندی معلمان اســت که این امری فرایندی و در حال رو 

به رشد است.
وزیر آموزش و پــرورش خطاب به معاونان آموزشــی، 
اظهار داشــت: نمرات دانش آمــوزان و عملکرد معلمان 
 را تحلیــل کنید؛ ســطح ملی نمره کشــور باید افزایش

پیدا کند.

مدیرعامل ســازمان بیمه ســلامت ایران از تحت پوشش 
قرار گرفتــن خدمات درمانی مبتلایان به نارســایی مزمن 
 کلیــه در صنــدوق بیماریهای خاص و صعــب العلاج خبر

داد.
به گزارش ایرنا از سازمان بیمه سلامت ایران، محمد مهدی 
ناصحی افزود: جلســات همودیالیز، ســت صافی و سوزن 
دیالیز، خدمــات تعبیه راه عروقی رایگان، هزینه کاتتر های 
دائم و موقت و همچنین گرافتهای عروقی بصورت رایگان 

به بیماران کلیوی ارایه می شود.
وی اظهارداشــت: محلول دیالیز و پودر بی کربنات سدیم، 
آزمایشــات روتین بیماران دیالیزی اعم از آزمایشات ماهانه، 
ســه ماهه، ۶ ماهه و سالانه نمونه دیگری از این خدمات را 

شامل می شد.
وی ادامه داد: همچنین داروهای اریتروپوئتین، ترکیبات آهن 
تزریقی، SEVELAMER، کاتتــر گذاری دائمی دیالیز 
صفاقی، آموزش و مدیریت بیماران نیازمند دیالیز صفاقی به 
صورت ماهیانــه، هزینه محلول های دیالیز صفاقی و عمل 

جراحی پیوند کلیه نیز از نمونه خدماتی اســت که به صورت 
رایگان از پیش از تاســیس صنــدوق بیماری های خاص و 

صعب العلاج به بیماران دیالیزی ارائه می شد.
ناصحــی تاکید کرد: علاوه بر حمایــت های از پیش گفته 
شده با تشکیل صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 
بیماران دارای هر یک از نشان های زیر می توانند از مزایای 
 صنــدوق بیماری های خــاص و صعب العــلاج بهره مند

شوند.
وی افزود: هر یک از نشان ها عبارت است از نشان همودیالیز 
)دیالیز خونی( شــامل: خدمات بستری، پرتوپزشکی، دارو و 
آزمایش، ویزیت و خدمات پزشــکان و نشان دیالیز صفاقی 
شــامل آزمایش، خدمات بستری، پرتوپزشــکی، ویزیت و 

خدمات پزشکان است.
ناصحــی درباره نشــان کاندید جراحی پیونــد کلیه گفت: 
آزمایش، پرتوپزشــکی، ویزیت و خدمات پزشکان و نشان 
پــس از جراحی پیوند کلیه شــامل دارو، ویزیت، آزمایش و 
بیوپســی کلیه پیوندی است، نکته قابل توجه این است که 
بیماران کلیوی منتسب به نشــان همودیالیز )دیالیزخونی(، 
دیالیــز صفاقی، کاندید پیوند کلیه و پــس از جراحی پیوند 
کلیه می توانند با رعایت ضوابطی از مساعدت های موردی 
تبصره ذیل ماده ۹ اساسنامه صندوق بیماری های خاص و 
صعب العلاج با ارائه مدارک و مســتندات به ادارات استانی 
پس از بررســی و طرح در کمیته هــای مربوطه بهره مند 

شوند.

    خبر 
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مشارکت بیش از ۱۴ میلیون شهروند 
در پویش ملی سلامت

وزیر آموزش و پرورش:

سیاست دولت ارتقای کیفیت آموزش 
و تقویت مدارس دولتی است 

بنا بر اعلام مشاور امور شــاهد و ایثارگران 
وزیر آمــوزش و پرورش،  در حالی بعضا طی 
سال های گذشته ایثارگران سهمیه بالغ بر ۴۲ 
درصدی برای جــذب در آموزش و پرورش 
داشــته اند که امســال این سهمیه حدود ۲۵ 
درصد بوده که علت ایــن امر نبود متقاضی 

در برخی کد رشته محل هاست.
زهرا مظفر در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
وزارت آموزش و پرورش در حوزه ایثارگران 
اقدامات خاص و ویــژه ای را انجام می دهد، 
اظهار کرد: آموزش و پرورش تنها دستگاهی 
اســت که به دلیل آمار بالای جمعیت دانش 
آموزی و اســتخدامی ظرفیت ویژه ای برای 
جذب و استخدام در حوزه ایثارگران دارد، به 

طوری که حتی شــاید این  ظرفیت را خود 
بنیاد شهید هم نداشته باشد. 

وی با اشــاره بــه اینکــه وزارت آموزش و 
پرورش هر ســاله حدود ۵۰ هزار استخدام از 
محل های مختلف اعم از دانشگاه فرهنگیان 
و آزمون اســتخدامی ماده ۲۸ دارد، توضیح 
داد: آموزش و پــرورش این ظرفیت  را دارد 
که بر اســاس قانون حداقــل ۳۰ درصد از 
آمار اســتخدامی خود را به حــوزه ایثارگران 

اختصــاص دهــد و این ۳۰ درصــد به طور 
حداقلی است و می توانیم بیشتر از این آمار را 

نیز جذب کنیم.
 مشــاور امور شاهد و ایثارگران وزیر آموزش 
و پرورش با اشاره به امکان جذب  ایثارگران 
بیش از ســهمیه ۳۰ درصد،  یادآور شــد: در 
ســال ۱۴۰۱ـ ۱۴۰۰ بیــش از ۴۲ درصــد 
جذب در حوزه ایثارگران داشــتیم. همچنین 
در حــوزه تبدیل وضعیت نیز بر اســاس بند 
»د« و بند »و« تبصــره ۲۰ بودجه ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱  وزارت آمــوزش و پــرورش از جمله 
دستگاه های شاخص در حوزه تبدیل وضعیت 
فرزنــدان ایثارگران بود کــه تبدیل وضعیت 
فرزندان ایثارگــران در آموزش و پرورش را 

انجام داد.
به گفته مظفر، مهر امســال ایثارگران برای 
جذب و استخدام در وزارت آموزش و پرورش 
تقریبا سهمیه ای نزدیک به ۲۵ درصد داشتند.

وی دربــاره چرایی کاهش ســهمیه جذب 
ایثارگران در مهر امسال به نسبت سال های 
گذشته، تصریح کرد: دلیل کاهش آمار جذب 
ایثارگــران در وزارت آموزش و پرورش طی 
مهر امسال و به نسبت سال های گذشته آن 
اســت که در بســیاری از کد رشته محل ها 
اینگونــه نبود که  متقاضی وجود نداشــت. 
متقاضی وجود داشــته باشــد اما ما کسی را 
جذب نکرده باشــیم. با این وجود ما در حال 
بررسی شــرایط هســتیم تا برای سال های 
آینده این مســاله را بر طرف کنیم و بتوانیم 
جذب بیشــتری از میان جامعه ایثارگران در 

وزارت آموزش و پرورش داشته باشیم.

رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش، 
با بیان اینکه طبق مواد ســند تحول بنیادین 
و الگوی مدرســه در تراز سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش، گام به گام به سمت حذف 
کامل کنکور پیش خواهیم رفت، گفت: همین 
حالا اگر دانش آموزان رشــته انسانی ما که 
معدل خوبــی دارند را به برخی کشــورهای 
اروپایی و چین بفرستیم، شک نکنید که این 
دانش آموزان را برای رشــته پزشکی جذب 

می کنند.
علــی محبــی در گفت وگو با ایســنا درباره 
آماده شدن الگوی مدرسه در تراز سند تحول 
بنیادین توسط پژوهشگاه مطالعات آموزش و 
پــرورش، با بیان اینکــه کنکور مخل تربیت 
اســت، اظهار کرد: کنکور تربیت را به اسارت 

گرفته است و ســند تحول بنیادین و الگوی 
تدوین شــده مدرســه در تراز ســند تحول 
بنیادیــن وارد قضیه کنکور نمی شــود بلکه 
کسب شایستگی های پایه ای را مد نظر دارد. 
وی با بیان اینکه طبق سند تحول بنیادین و 
الگوی تدوین شــده مدرسه در تراز این سند، 
گام به گام جلو می رویــم تا در آینده بتوانیم 
کنکــور را به طور کامل حــذف کنیم، ادامه 
داد: همین حالا ۵۰ درصد کنکور حذف شده 
است و این رقم برای سال آینده به ۶۰ درصد 
می رسد. دنیا را بررســی کنید که چند کشور 

شبیه ما کنکور برگزار می کنند؟.
رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش 
ادامه داد: همین حالا اگر دانش آموزان رشته 
انســانی ما که معدل خوبی دارند را به برخی 

کشــورهای اروپایی و چین بفرســتیم، شک 
نکنید این دانش آموزان را برای رشته پزشکی 
جذب می کنند. این به ما می گوید که ارتباط 
بیــن دوره تعلیم و تربیت عمومی و رشــته 
تحصیلی کنکوری مردود است و این چیزی 

است که ما اینجا خودمان درست کرده ایم.
محبی با بیان اینکه در حال حاضر حتی حرف 
جدی بین آموزش و پرورش و آموزش عالی 
در خصوص بازطراحی رشــته های تحصیلی 
مطرح اســت، خبر داد: امســال سه درصد از 
رتبه های برتر کنکور از یکی از شهرستان های 
جنوب خراسان رضوی بود که شهرستانی دور 

افتاده است.
وی با تاکید بر اینکه در الگوی مدرســه تراز 
ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش به دو 
مقوله تربیت و آموزش با هم توجه شده است 
خاطر نشــان کرد: اگر مدرســه در تراز سند 
تحول را تعریف و بــر روی آن برنامه ریزی 
کنیــم طبیعتا بعد علمی و آموزشــی مدارس 
ارتقاء پیدا می کند اما این به این معنا نیســت 

که شــما تمام بعد علمی و آموزشــی  را در 
کنکوری که همه می دانیم صرفا معطوف به 
حافظه و تکنیک تســت زدن است، خلاصه 
کنیم. در حــال حاضر حافظه قوی، بیشــتر 
خواندن و تکنیک تســت زدن، کنکور را رقم 

می زند.
به گفته رئیس پژوهشــگاه مطالعات آموزش 
و پرورش، معیار و مبنای قضاوت در مدرســه 
تراز ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش و 
خود ســند تحول، کنکور نیست بلکه ملاک 
آن شایستگی هایی است که دانش آموز باید 
بــرای زندگی فــردی، خانوادگی و اجتماعی 

کسب کند.
محبی خاطر نشان کرد: تربیت شش ساحتی 
مد نظر الگوی مدرســه در تراز ســند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش و خود سند تحول 
بنیادین است. یکی از ساحات تربیت، تربیت 
علمی و فناوری است که بخشی از آن کنکور 
را پوشش می دهد اما ساحت علمی و فناوری 

به کنکور خلاصه نمی شود. 

رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش:

به سمت حذف »کنکور« می رویم 

سهمیه ۲5 درصدی »ایثارگران« برای جذب در آموزش و پرورش 

روز برگزاری نشست محمد مخبر معاون اول 
رئیــس جمهور با خانــواده و متولیان بیماران 
اوتیسم، علی کوچولو کودک مبتلا به اوتیسم 
با حرکات خبرســاز خود در این جلسه و پاره 
کــردن کاغذها و دســتمال ها، قصه بیماران 
مبتلا به این بیماری را به سمتی تغییر داد که 

همه منتظر آن بودند.
گــروه جامعه ایرنــا - با توجه بــه وجود ۳۰ 
هزار فرد مبتلا به اوتیسم، برخوردار نبودن از 
بیمه یکی از مهمترین مشکلات این بیماران 
بود که نشســت معاون اول رییس جمهور با 
خانواده ها و متولیان اوتیســم در نهایت منجر 
به این شــد کــه هزینه درمان ایــن بیماران 
مشــمول نظام بیمه ای شد و اکنون بیمه های 
پایــه همچون ســازمان تأمیــن اجتماعی و 
 بیمه سلامت مشــمولیت این گروه ها را تایید 

کردند.
اگرچه دولت ســیزدهم بــا اقداماتی همچون 
رایگان شدن بیمه ســلامت برای همه آحاد 
جامعه که از بضاعت کافی برخوردار نیســتند، 
کارنامه درخشــانی از خود به جای گذاشــته 
اســت اما ارائه هزینه های درمانــی بیماران 
اوتیســم برگ زرین دیگری بــود که از این 
دولت به ثمر نشســت. شــاید در این قضیه، 
علی کوچولو نیز تاثیر شــگرفی داشــت زیرا 
معاون اول رئیس جمهور با دیدن حرکات این 
کودک و مشــکلاتی که دارند عزم دولت را 
برای پرداخت هزینــه درمانی این گروه ها از 
بیماران با همکاری بیمه ها به جزم تبدیل کرد.

هزینه ماهانه ۱۲ میلیون تومانی برای هر 
فرد مبتلا به اوتیسم

اوتیســم بیماری اســت که در دوران نوزادی 
بروز می کنــد و اگر به بچه های اوتیســمی 
خدمت نشــود این بیماری تبدیل به معلولیت 

آنهــا خواهد شــد. بنابراین مشــمول بودن 
هزینه های درمانی این بیماران از طریق بیمه 
ممکن است مســیر ابتلای کودکان جدید به 

این بیماری را به بن بست برساند.
بیماری اوتیسم به گونه ای است که اگر کودک 
مبتلا به این بیماری پیش از سن هفت سالگی 
شناسایی و هزینه های لازم برای درمانی وی 
انجام شــود، امکان بروز اوتیســم در آنان تا 
حدودی به صفر می رســد و شاید در کمترین 
حالــت ممکن بماند و در آینده نیز هزینه های 

خانواده ها برای درمان افزایشی نداشته باشد.
با توجه بــه اینکه بــه گفته ســعیده صالح 
ایران،  اوتیســم  انجمن  مدیرعامــل  غفاری 
متوســط هزینه های خانواده های دارای فرزند 
اوتیســم ۱۲ میلیون تومان در ماه اســت که 
بســیاری از این خانوارها به دلیل مشــکلات 
مالــی و همچنین وظایف ســخت نگهداری 
فرزندان خود با مشــکلات بسیار زیاد مالی و 
خانوادگی روبه رو شــده اند. با مساعدت دولت 
ســیزدهم بخشــی از فشــارها و هزینه های 
اوتیسم کاسته   درمانی و توانبخشی مبتلایان 

شود.
مدیرعامل انجمن اوتیسم ایران اظهار داشت: 
هشــت هزار خانواده از مبتلایان این بیماری 
خدمات مختلف درمانی، توانبخشی و آموزشی 
دریافت می کنند که بــا افزایش مراکز جامع 
توانبخشی  آموزش،  درمان،  برای  اســتاندارد 
و حرفه آموزی مبتلایان اوتیســم و همچنین 
تصویب ســند ملی اوتیسم و ابلاغ مسئولیت 
به سازمان ها و دســتگاه های مربوطه، بتوان 
این بخش از جامعه را در ســنین بزرگســالی 

فعال کرد.
پوشــش بیمه ای بیماران اوتیسمی برای 

کاهش هزینه های درمانی

معــاون اول رئیس جمهور در این جلســه به 
مشکلات کودکان اوتیسمی و وظایف سخت 
و دشوار خانواده های آن ها اشاره کرد و گفت: 
با غربالگری و شناســایی کــودکان مبتلا به 
ویژه در ســنین زیر هفت ســال از پیشرفت 
این بیماری در ســنین بالاتر جلوگیری کرد. 
بنابرایــن باید بــا کمک وزارت بهداشــت، 
غربالگری به صورت جدی به همراه امکانات 
درمان و مشــاوره از راه دور در سرتاسر کشور 

انجام شود.
وی پوشــش بیمه ای بیماران اوتیسمی برای 
کاهــش هزینه های درمان و توانبخشــی را 
بســیار مهم توصیف کرد و اظهار داشت: باید 
در صنــدوق بیماران خــاص و صعب العلاج، 
ســهمی از هزینه هــای مرتبط بــا مبتلایان 
به اوتیســم به ویژه در ســنین بالا گنجانده 
شــود و همچنین برای بخش هایی از جامعه 
اوتیسم که امکان اشتغال در بزرگسالی دارند، 
بسترهای لازم برای داشتن شغل فراهم شود.

بیمــه ۱۰۰ درصــد تعرفــه خدمــات 
توانبخشی مبتلایان اوتیسم

نگاه به موضوع مبتلایان به اوتیسم با حضور 
علــی کوچولو تغییرات جدی داشــت. پس از 
این جلســه بود که مدیر عامل سازمان بیمه 
ســلامت ایران اعلام کرد، ۱۰۰ درصد تعرفه 
خدمات توانبخشــی افراد دارای اوتیســم در 
بخش دولتی تحت پوشش بیمه سلامت است 
و مبتلایــان می توانند از خدمات توانبخشــی 

استفاده کنند.
دربــاره خدمــات  ناصحــی  محمدمهــدی 
توانبخشــی افــراد دارای اوتیســم که تحت 
پوشــش بیمه ســلامت اســت، افزود: بسته 
خدمات توانبخشــی اوتیسم شامل مداخلات 
مداخــلات  گفتــار،  ارزیابــی  کاردرمانــی، 

گفتاردرمانــی، مداخلات رفتاری-آموزشــی، 
مداخلات مشاوره- حمایتی، مشاوره و تجویز 

سمعک است.
مدیرعامــل ســازمان بیمه ســلامت ایران 
درباره میزان پوشــش بیمــه ای این خدمات 
گفت: ۱۰۰ درصد تعرفــه در بخش دولتی و 
۸۰ درصد تعرفه در بخش خصوصی توســط 
بیمه ســلامت و صندوق بیماری های خاص، 
صعب العــلاج و نــادر پرداخــت می شــود و 
بیمه شدگان نشان دار شده در مراجعه به بخش 
غیردولتــی تنها ۲۰ درصــد تعرفه را پرداخت 
می کنند. افراد دارای اوتیسم نشان دار شده با 
حمایت صندوق بیماران خاص و صعب العلاج 
بدون محدودیت ســنی تحت پوشــش قرار 
 داشــته و از خدمــات توانبخشــی اســتفاده 

می کنند.
ناصحی ادامه داد: در ســازمان بیمه سلامت 
با مصوبه شــورای عالی بیمه و دســتور وزیر 
بهداشــت، بســته های توان بخشی که پیشتر 
کودکان تا هفت سال را پوشش می داد اکنون 
تا ۱۲ سال را هم شامل می شود و این بیماران 
تا ۱۲ ســال می توانند از خدمــات بیمه پایه 

استفاده کنند.
با  از هر ۱۰۰ تولیــد یک کودک 

بیماری اوتیسم مبتلا می شود
غربالگری و شناسایی کودکان مبتلا به اوتیسم 
به عنــوان یکی از اولویت هــا و کلیدی ترین 
اقدامات برای پیشــگیری از ابتلای کودکان 
به این بیماری در ســنین بالاست که اکنون 
انجمن اوتیسم این تکلیف را به عهده دارد اما 
اگر به مبتلایان به این بیماری در طول دوره 
درمانی هم کمک شود هزینه های درمانی آنها 
کاسته خواهد شد و بخشی از این هزینه ها را 

نیز بیمه تقبل خواهد کرد.

هزینه درمان بیماران اوتیسم مشمول بیمه  شد

ماجرای علی کوچولو؛ قصه درمان بیماران مبتلا به اوتیسم را تغییر داد
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سرعت من تو درس و مشق

آروم شده، یواش شده

خوراک من به جای مرغ

پنیر شده لواش شده

بابام می گه:»درس نخونی،

بزرگ بشی، علاف می شی

هیشکی بهت کار نمی ده

یه آدم خلاف می شی!«

مامان می گه:»با تنبلی

درست نمی شه روزگار

بچه بلند شو درس بخون

یا که برو پول در بیار!«

چه کیفی داره خوابیدن

تو رختخواب مخملی

قدم زدن تو رویاها

کنار رود تنبلی

دلم می خواد دکتر بشم

یا اهل دانش و ادب

اما نمی دونم چرا

بی حال شدم من روز و شب

فکر می کنم سرعت من

آروم شده، یواش شده

علت اصلیش غذامه

که جای مرغ، لواش شده!

فرهاد حسن زاده

سرعت حداکثر 

همین امروز!
همین امروز به ورزشــگاه آزادی می روم تا مســابقه ی شنا ببینم. 

البته در استادیوم فوتبالش!
 عوضی:» آقا، یک بلیت شنا.«

بلیت فروش:» تو بخش فوتبالش یا اسب سواری؟«
عوضی:» فوتبالش.«

بلیت فروش:» بفرما تو!«
آقای عوضی می رود و روی یک صندلی می نشیند.

 عوضی به بغل دستی اش با کمال ادب: »هوی! هوار! مردک!«
 مرد:» بله؟«

عوضی:» چند متر چه شناییه؟«
 مرد:» دو متر خرچنگ.«

 عوضی بلند داد می زند:» بدو، بدو، تندتر بدو!«
شــناگر دارد به خط پایان نزدیک می شود که عوضی و البته همه 

ی ورزشگاه جیغ می کشند:» گل....!«
 عوضی در راه برگشت است و می گوید: »عجب بازی ای بود!«

 بعد یک بســتنی با طعم ســبز می خرد و شاتوت بستنی را هورت 
می کشــد. مردی که از کنار او رد می شود، می گوید:» مگر داری 
بســتنی هورت می کشــی؟« عوضی جواب نمی دهد و راهش را 
می رود تا به خانه می رسد. دیگر شب شده است و عوضی در بوفه 

و لای کتاب ها می خوابد.
فردا صبح یک بلیت مسابقه ی اسب سواری ۱۰۰ متر می خرد.

»به پایان آمد این دفتر
 حکایت همچنان باقی ست«

میلاد محمدخانی از تهران

آقای عوضی در شهر دیوانه وار
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کل کلاس را می خواستند چهارشنبه به آزمایشگاه ببرند . 
این روز فرا رســید. بچه های کلاس کلی هیجان داشتند . و خوراکی آورده بودند و سر اینکه 
کــدام یکی از آن ها کنار راننده بشــیند، دعوا می کردند. وقتی حواس شــان نبود من رفتم و 

یواشکی کنار راننده نشستم و با زنی که دل من را دزدیده آشنا شدم. خانم راننده زنی زیبا 
با موهای بلوند بود و چشم هایش آبی دریایی بود. از اون پشت صدای پچ پچ معلم ها که می 

گفتند :»این موهایش کلاه گیس است و کلا عملی است را می شنیدیم . 
به زن آینده من حسودی می کنند. همش سعی می کردم مخ آن را نزنم و کلی لای می زدم . 
آهنگ تو پلنگ منی عاعا منو چنگ ... پلی شد و من از جام بلند شدم و خواندم همراه با بچه 

ها و وقتی خواندنم تمام شد او گفت: 
به خاطر این شیرین کاریت بهت شیرکاکائو می دم. 

بهترین چیز خوراکی مجانی بود به او هم تعارف کردم اما نخورد. حتما خجالت می کشید چون 
این اولین بوسه ما می شد . 

یهو دیدم گوشی زنگ می خورد و وقتی اسم طرف را دیدم قهمیدم خیانت کرده است . 
سیوش کرده بود عشقم امیر . خیلی به غرورم برخورد و گفتم تو دیگر زن آینده من نیستی و 

رفتم پشت . بچه ها بهم گفتند: چرا 
برگشتی؟ تو که خیلی خوش می گذروندی.

بــه مقصد رســیدیم و من به خانم خیانت کار گفتم: تو مانند مار زردی هســتی که عاشــق 
مردهاست و آن ها را گول می زند و

پیاده شدم .
خیلی جای بزرگ و باکلاسی بود. معلوم نبود چقدر برای آن خرج کرده اند . 

و مردی را دیدم که انگار ســه قلو باردار بود. انگار به بیمارســتان دیر رسیده بود و دیگر نمی 
توانست بچه هایش را به دنیا بیاورد . 

و توضیحاتی می داد من که داشــتم ...... حرف هایش را می شــنیدم و از دوســتم پرســیدم 
فهمیدی؟ گفت: این مرد حتما خارجی 

است. مگر ما چند سال مان است که انگلیسی باید بلد باشیم . خیالم راحت شد که دوستم هم 
نمی داند و رسیدیم به آزمایشگاه. در 

آنجا یک مرد موشــی ناز را دیدیم. می خواســتم نازش کنم اما دستم را گاز گرفت! معلوم شد 
که اسپایدرمن واقعی است اما من از او 

بهتر هستم. من به موشی تبدیل می شوم.
سرم داشت گیج می رفت احساس کردم دارم بیهوش می شوم همان مرد باردار دستم را 

چســب زد فکر کنم از من خوشش می آمد اما ... باردار است و هیکل زیبا و صورتی مثل ماه 
ندارد متاسفانه بیهوش شدم وقتی 

عقرب را دیدم بیهوش شدم که وقتی بیدار شدم در درمانگاه مدرسه هستم و خوابیدم
?............ آرمیتا، یوســفی، پایه تحصیلی نهم ۱۴ ساله. مدرسه نمونه 

نورالهدی بندرعباس .نام دبیر سر کار خانم حکمت شعار

و... رفتن  آزمایشگاه  ماجرای 

برش های کوتاهی از کتاب

قسمت یازدهم:

اسباب بازی خنده دار
راستش را بگویم چیزهایی هستند که خیلی خوشمزه 

تر از ماتیک قرمز آتشی مامان هستند. از طرف دیگر، 

ایــن را هم نمی گویم:» متشــکرم، من دیگر ماتیک 

نمی خواهم!« چون می شــود بــا چنان ماتیکی یک 

عالمــه تفریح داشــت. نه تنها می شــود با آن روی 

تمام صورت خود را نقاشــی کشــید بلکه روی لحاف 

هم می شود نقاشــی کرد؛ بالش هم همین طور. حتماً 

نوزادان زیادی در ســن و ســال من وجود ندارند که 

لحافِ آن ها به اندازه ای که دیروز لحافِ من قشــنگ 

شده بود، قشنگ باشد. وقتی که من کارم را با ماتیک 

مامان تمــام کردم، کمی هم از آن خوردم. ولی چون 

خوشــمزه نبود، دوباره آن را تُف کردم. و بعد، مامان 

آمد. او جیغ کشید و دوید بیرون که بابا را بیاورد.

بعضی وقت ها، عکس العمل آن ها خیلی شدید است. 

با هر چیز کوچکی واکنش نشــان می دهند. آیا واقعاً 

لازم بود که مامان موضــوع را بزرگ کند؟ آخِر، من 

خودم دیده ام که او چندتا ماتیک دارد. دعوا شد و بقیه 

ی روز تمام بدن مرا شســتند. ولی فایده ای نداشت، 

همه جای من قرمز آتشی ماند.

 پدرم گفت:» در واقع، اصلًا هیچ رنگ بدی نیســت. 

همیشه نوزادان سفید، سیاه و زرد پوست وجود داشته 

اند، ولی بچه ی قرمز آتشی چطور؟«

*

یک بازی احمقانه

مامان و بابا بازی عجیبی می کنند. در واقع، بیشــتر، 

بابایم این کار را می کند. هنوز نمی دانم منظور از این 

بازی چیســت، چون در اصل منظــوری وجود ندارد. 

به هر حال، بازی آن ها این جوری اســت که ناگهان 

می گویند که من حالا باید خوش حال به نظر برسم، و 

بعد بابا یک جعبه ی کوچک ســیاه را جلوی صورتش 

می گیرد، طوری که اصــلًا دیگر نمی توان او را دید. 

بعد، یک دفعه نور شدیدی می آید و صدای »کلیک« 

و تمام می شــود. گذشته از این، گاهی شروع می کنم 

به گریه کردن، چون آن نور شدید را دوست ندارم.

 بعــد، بابا می گوید:» حتماً خوب شــده!« گاهی هم 

می گوید:» الآن یک بار دیگر، وقتی کاملًا خوش حال 

به نظر رسید، می گیرم!«

 کاملًا خوشــحال به نظر رســید؟ من همیشه خوش 

حال به نظر  نمی رســم؟ هرکسی همان طوری دیده 

می شــود که هست! کمی قبل، وقتی من روی زانوی 

بابابزرگ نشســته بودم و بابا گفت که من دوباره باید 

خوشحال به نظر برسم، دوباره صدای کلیک آمد و بابا 

بــه بابابزرگ گفت:» نوزادها یک چیز خوبی که دارند 

این است که به هر حال مثل پدر و مادرها با سینه ای 

که از غرور ورم کرده راه نمی افتند و به هرکســی که 

می رســند، از پدر و مادر شگفت انگیزشان یک عالمه 

عکس نشان نمی دهند.«

 ادامه دارد

?...... نوشته ی: ویلی برین هُلزت/ مترجم: سپیده خلیلی

بابا سلام  مامان،  سلام 
من تولد  سال  اولین  انگیز  هیجان  ماجرای 

قسمت دوم:

حجاج و خوارج

حجاج یکی از دیوانه های تاریخ بود. البته تاریخ پر است از دیوانه، ولی این یکی روی همه را سفید کرد. همین جوری بی 
دلیل یا با دلیل یا با هیچ کدام، مردم را می کشت و کسی جرأت اعتراض نداشت. آن قدر دیوانه بود که به مکه لشکرکشی 
کرد و با پرتاب ســنگ های بزرگ، قسمتی از خانه کعبه را خراب کرد. عده ای از ترس این دیوانه از عراق فرار کردند. در 
آن زمان سیســتان دورترین جایی بود که می توانستند فرار کنند. فراری ها در سیستان دیدند که کسی کاری به کارشان 
ندارد. برای همین برای دوســتان و آشنایانشان کارت دعوت فرســتادند. کم کم تعداد فراری ها آن قدر زیاد شد که یک 
لشکر تشکیل دادند. خیلی از این ها خارجی واقعی نبودند. داخلی هم نبودند. فقط به حجاج و بنی امیه علاقه ای نداشتند. 
حجاج تنبلی اش می شد که خودش بیاید؛ برای همین یک فرمانده را با لشکری برای شکست این شبه خارجی ها فرستاد؛ 
اما لشــکرش شکست خوردند و همه کشته شدند. اسم این لشــکر را بعدها گذاشتند »لشکر نابودی«. واقعاً اسم برازنده 
ای بود. حجاج یک لشکر دیگر فرستاد. فرمانده ی این لشکر از ترس حجاج خودش خارجی شد. حجاج به جای این که 
خودش یک تُکِ پا بیاید، مجبور شد، لشکر سوم را بفرستد تا لشکر دوم را جمع و جور کند. حجاج مرد و بنی امیه مردند، 

ولی خارجی های سیستان آرام نشدند.

خارجی ها در دوره ی عباسی
در دوره ی عباســی خارجی های سیســتان به کارهای ناپســند خودشــان ادامه دادند. در زمانی که لیث دیگ و قابلمه 
می ســاخت،خارجی ها در سیستان خیلی زور داشتند. یکی دو بار لشکر خلیفه را شکست دادند و با دُمشان گردو شکستند. 
آن ها منتظر بودند که کســی علیه خلیفه قیام کند، بلافاصله یا با فاصله دنبالش راه می افتادند. قحطی و خشکســالی و 
شرایط سخت زندگی باعث می شد که مردم سیستان همیشه ناراضی باشند و به خارجی ها علاقه داشته باشند، چون آن 
ها هم ناراضی بودند. در همین سال ها خشکسالی شدیدی آمد و آب دریاچه ی هامون خشک شد و کشاورزی از بین رفت 

و مردم که نه کاری داشتند و نه غذایی همه خارجی شدند.

مهاجرت به زَرَنگ
وقتی هنوز بچه ها کوچک بودند، لیث از کار کردن در قرنین خسته شد و خواست تغییری به زندگیش بدهد. تغییرش این 
بود که دســت زن و بچه هایش را گرفت و قابلمه هایش را برداشــت و از روستا به شهر زرنگ مهاجرت کرد. شهر زرنگ 
الآن در کشــور افغانســتان قرار دارد و البته خیلی به مرز ایران نزدیک است. این شهر قدیمی مهم ترین شهر آن اطراف 
بود و حتماً مردم آن جا به دیگ و قابلمه علاقه ی بیشتری داشتند. شاید مردمش خیلی زرنگ بودند که اسمش را زرنگ 

گذاشته بودند. از زرنگی های یعقوب و برادرش عمرو معلوم است که الکی این اسم را رویش نگذاشته بودند.

ادامه دارد

انگیز( خیال  تاریخ)نشر  های  خوشمزه 
?....... یعقوب و دیگ و قابلمه سازها/ نویسندگان: حمیدعبدالهیان و عبدالله متولی



فناوری

 Interstellar Glory شــرکت هوافضای چینــی 
Space Technology موشک قابل استفاده مجدد 
خود را بــرای دومین بار با موفقیت به پــرواز درآورد و 

فرود آورد.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، صنعت هوافضای 
چین در حال رســیدن به فتوحات جدیدی اســت، زیرا 
شرکت »اینتراستلار گلوری اسپیس تکنولوژی« دومین 
آزمایش موفقیت آمیز پرواز موشک قابل استفاده مجدد 
خود موســوم به هایپربولا Hyperbola۲(۲( را جشن 

گرفته است.
این موشک چندی پیش با انجام اولین پرواز قابل استفاده 
مجدد خود در چین به نقطه عطفی تاریخی دست یافت 
و اکنون در آزمون پرواز دوم خود نیز موفقیت آمیز عمل 

کرده است.
بدین ترتیب موشــک قابل استفاده مجدد هایپربولا ۲ از 
مرکــز پرتاب ماهواره جیوکوان چین به پرواز درآمد و به 
طور قابل توجهی قابلیت های فضایی این کشور را ارتقا 

داد.
این پرواز آزمایشــی به ارتفاع ۳۴۳ متر با زمان پرواز ۶۳ 
ثانیه به انجام رســید و دقت فــرود آن با جابجایی فوق 
العاده کمتر از یک متر با ســرعت ۱.۱ متر بر ثانیه قابل 

توجه بود.
قابلیت استفاده مجدد سریع

اولیــن آزمایش پرواز برخاســتن و فــرود عمودی این 
موشــک در تاریخ ۲ نوامبر ۲۰۲۳ انجام شــد و شرکت 
سازنده فرآیند تعمیر و بازرســی و استفاده مجدد از این 
موشــک را تنها ظرف ۲۰ روز تکمیــل کرد که قابلیت 

استفاده مجدد سریع هایپربولیک ۲ را نشان می دهد.
پرواز دوم موفق این موشــک، قابلیت اطمینان در ارتفاع 

پایین آن را به نمایش گذاشت.
دستاوردها و نوآوری های فناوری

آزمایش موفقیت آمیز دومین پرواز موشــک هایپربولا ۲ 
نمونه هــای داده های حیاتی پــروازی را ارائه کرد که به 
پیشــرفت های فنی برای پروازهای قابل استفاده مجدد 

کارآمدتر کمک می کند.
همچنین موتور متان-اکســیژن مایع سوز قابل استفاده 
مجدد فوکــوس-Focus(۱-۱( قابلیت های اســتفاده 
مجدد ســریع را از خود نشــان داد و بر مزایای متان-

اکسیژن مایع به عنوان پیشران، مانند هزینه کم، تعمیر و 
نگهداری آسان و دسترسی آسان تأکید کرد.

فناوری های نوآورانه از جمله فنــاوری کنترل تطبیقی، 
سازگاری این موشک را با ویژگی های دینامیکی و عدم 

قطعیت های محیطی افزایش داده است.
معرفی یک سیســتم نظارت بهداشــتی هوشمند برای 
استفاده مجدد از موشک، تعهد این شرکت را به کارایی 
و زمان های گردش ســریع در تعمیر و نگهداری موشک 

نشان داد.
تجزیه و تحلیل مقایسه ای با اسپیس ایکس

موفقیت چین با موشک قابل استفاده مجدد هایپربولا ۲ 
به موازات دستاوردهای شرکت اسپیس ایکس در فناوری 

موشک های قابل استفاده مجدد است.
شرکت اسپیس ایکس)SpaceX( یک شرکت خصوصی 
به رهبری ایلان ماسک، همواره در توسعه سیستم های 
پرتاب مداری قابل اســتفاده مجدد پیشــگام بوده است. 
موشک »فالکون ۹« با اولین فرود موفقیت آمیز خود در 
دســامبر ۲۰۱۵، زمینه را برای فناوری موشک های قابل 

استفاده مجدد فراهم کرد.
در حالی که هدف چین و اســپیس ایکس دســتیابی به 
سفرهای فضایی مقرون به صرفه از طریق موشک های 
قابل اســتفاده مجدد اســت، روش های مورد اســتفاده 
آنها متفاوت است. موشــک Hyperbola۲ چین بر 
قابلیت استفاده مجدد ســریع، فرآیندهای آزمایش ساده 
و سازگاری با محیط های پیچیده تمرکز دارد. در مقابل، 
اسپیس ایکس بر روی دستیابی به قابلیت استفاده مجدد 
سریع برای هر دو مرحله پرتاب مداری خود کار می کند 

و بر کاهش زمان گردش تاکید دارد.
تلاش های آینده

شــرکت چینی Interstellar Glory قصد دارد از 
داده ها و تجربیات ارزشمند به دست آمده از دو آزمایش 
پرواز موشــک خود برای کشــف بیشــتر نوآوری های 
فناورانه خود استفاده کند. این شرکت قصد دارد با تمرکز 
بر روی وســیله نقلیه پرتاب مجدد متان-اکسیژن مایع 
متوســط و بزرگ به توسعه ســریع فناوری پرتاب قابل 

استفاده مجدد هوافضای چین کمک کند.
با تشــدید تلاش های چین در بخش موشک های قابل 
اســتفاده مجدد، صنعــت فضایی جهانی شــاهد عصر 
جدیدی از رقابت و همکاری است که مرزهای اکتشاف 

و فناوری فضا را پیش می برند.
در رقابــت برای تســلط بر فناوری موشــک های قابل 
اســتفاده مجدد، هم چین و هم اســپیس ایکس در حال 
برداشــتن گام های مهمی هستند و راه را برای آینده ای 
هموار می کنند که در آن سفرهای فضایی در دسترس تر 

و مقرون به صرفه تر می شود.
دستاوردهای کنونی این شرکت چینی نشان دهنده نقطه 
عطف قابل توجهی در مسیر چین به سمت تبدیل شدن 
به یک بازیگر کلیدی در چشــم انــداز در حال تکامل 

اکتشافات فضایی است.

بخشــی از تصاویر دوربین های نصب شده روی کپسول 
زیستی ساخته شده توسط پژوهشگاه هوا فضا در بیست  
و چهارمین نمایشــگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و 

فن بازار رونمایی شد.
به گزارش ایسنا، بخشــی از تصاویر دوربین های نصب  
شده روی کپسول زیستی ساخته شده توسط پژوهشگاه 
هوا فضــا با حضــور محدعلی زلفــی گل، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری در بیســت  و چهارمین نمایشــگاه 

دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار رونمایی شد.
این کپسول زیستی که با انعقاد قراردادی میان سازمان 
فضایی ایران با پژوهشگاه هوافضا طراحی و ساخته شده 
اســت، ۱۵ آذرماه از پایگاه فضایی ســمنان پرتاب شد. 
ســازمان فضایی ایران بعد از توقف ۱۰ ساله با همکاری 
دانشمندان کشــور جدیدترین کپسول زیستی خود را با 
وزن ۵۰۰ کیلوگــرم و با پرتابگر »ســلمان« که قابلیت 
پرتاب کپســول های زیســتی با وزن نیم تُن را دارد، در 
روز چهارشــنبه ۱۵ آذرمــاه با موفقیت بــه ارتفاع ۱۳۰ 
کیلومتری زمین پرتاب کرد و به زمین بازگشت. از زمان 
 پرتاب این کپســول تا لحظه فرود ۱۵ دقیقه زمان برده 

است.
این کپسول زیستی قادر به حمل انسان نیست، اما طبق 
اعلام سازمان فضایی این کپســول دارای قابلیت های 
بسیار پیشــرفته تر و بهتری به نسبت کپسول های قبلی 

است.
 

زمان آن فرا رســیده است که با اســتاندارد رم لپتاپی یا 
SO-DIMM که عــادت کرده ایم آن را در برخی از 

بهترین لپ تاپ ها ببینیم، خداحافظی کنیم.
به گزارش ایســنا و به نقــل از دیجیتــال  ترندز، یک 
اســتاندارد جدید به تازگی توسط انجمن فناوری حالت 
جامد جِدِک)JEDEC( تایید شــده است. این سازمان 
مشــخصات انواع مختلف حافظه را تعریف می کند. این 
رم جدید و ســریع تر خواهد بــود، ظرفیت بالاتری ارائه 
می دهد و فضای بســیار کمتری را اشغال می کند و البته 
جای تعجب نیســت که احتمالا هزینه بیشتری خواهد 

داشت. 
براساس اعلام رسمی انجمن فناوری حالت جامد جِدِک، 
این مــاژول جدید حافظه CAMM۲ نام دارد و آنقدر 

که به نظر می رسد جدید نیست.
ایــن حافظه اولین بار توســط شــرکت دل)Dell( در 
لپ تاپ Precision ۷۶۷۰ معرفی شد و در ابتدا تحت 

عنوان »CAMM« نامیده می شد.
SO- این رم مجموعه ای از پیشــرفت ها را نســبت به

DIMM بــه ارمغان آورد، اما به  عنــوان یک ماژول 
حافظه اختصاصی، کاربــران را از ارتقاء و جایگزینی رم 
محروم کرد زیرا دل تنها شرکتی بود که این نوع حافظه 
را تولید می کرد. با استانداردسازی CAMM۲، شاهد 

گسترش این رم در طول زمان خواهیم بود.
CAMM۲ در دو مدل عرضه خواهد شد. DDR۵ و 
X(LPDDR۵( که به معنای حافظه کم مصرف است. 
 LPDDR۵ این رم دارای حافظه بــدون لحیم کاری
می شــود که امکان ارتقا را فراهم می کند زیرا می توان 

آن را به راحتی جدا و جایگزین کرد.
مزایای CAMM۲ در مقابل SO-DIMM چیست؟

برای شــروع، باید گفت که این رم جدید بسیار نازک تر 
است، به این معنی که به لپ تاپ های فوق سبک اجازه 
 CAMM .می دهد تا حافظه بیشــتری فراهــم کنند
تا ۵۷ درصــد نازک تر از SO-DIMM اســت و به 
لپ تاپ ها اجــازه می دهد تا ۱۲۸ گیگابایت رم داشــته 

باشند.
ایــن میزان بیشــتر از هر چیزی اســت کــه افراد در 
لپ تاپ های بازی به آن نیاز دارند و برای ایســتگاه های 

کار می تواند یک پیشرفت عالی باشد.
ایســتگاه کار)Workstation( به رایانه ای سطح بالا 
گفته می شود که برای کاربردهای فنی یا علمی طراحی 

شده  است.  
با این حال، ظرفیت بیشــتر و انــدازه فرم کوچک تنها 

نکات مثبت آن نیستند.
ممکن اســت شــاهد رم لپ تاپ DDR۵ باشــیم که 
بــا اســتاندارد جدیــد CAMM۲ از ۶۴۰۰ مگاهرتز 
گذشــته اســت. این بــرای آینــده عالی اســت زیرا 
ســرعت رم دســکتاپ همچنــان در حــال افزایــش 
 اســت و لپ تاپ هــا بایــد بتوانند با ایــن روند همراه

شوند.
شــاید جالب ترین بخش این استاندارد حافظه جدید این 
واقعیت باشد که CAMM۲ می تواند حافظه دو کاناله 
را تنها با یک ماژول رم فعال کند. این می تواند عملکرد 
لپ تــاپ را بدون نیاز به بیش از یــک حافظه رم بهبود 

بخشد.
اگرچه ما اکنون یک اســتاندارد جدید برای رم داریم اما 
مدت زیادی طول می کشد تا به طور کامل این رم وارد 
بازار لپ تاپ ها شــود. ما می دانیم که حافظه لپ تاپ ها 
آینده روشــنی دارد، اما اولین دســتگاه هایی که از این 
استاندارد جدید استفاده خواهند کرد احتمالا بسیار گران 

قیمت خواهند بود.
 ،SO-DIMM با گذشــت زمان و بــا محو شــدن
شــاهد پذیرش بیشــتر CAMM۲ خواهیم بود. این 
مشــابه اتفاقی خواهد بود کــه در حال حاضر با رم های 
DDR۴ و DDR۵ شــاهد آن هستیم، هر دو در کنار 
 هم وجود دارند و قیمت DDR۵ در حال بهتر شــدن

است.

 کهکشان  تازه های علم
در نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار 

صورت گرفت؛

رونمایی از تصاویر دوربین های 
نصب شده روی کپسول زیستی ایران

انقلابی در رم لپ  تاپ ها در راه است

دومین پرواز موشک قابل استفاده 
مجدد چین رقم خورد

شماره 4309
سه شنبه 
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»اینتراســتلار  نــام  بــه  ژاپنــی  اســتارآپ  یــک 
موفــق   )Interstellar Technologies(»تکنولوژیــز
به انجام آزمایش آتش ثابت برای موشــک خود موســوم به 
»زیرو«)Zero( شده است که از سوخت بیومتان مایع استفاده 

می کند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، استارت آپ فضایی ژاپنی 
اینتراســتلار تکنولوژیز یک نمونه آزمایشی موفقیت آمیز موتور 
موشــک با انرژی بیومتان مایع)LBM( مشــتق شده از کود 

گاوی موسوم به موشک زیرو)Zero( ساخته است. 
این شــرکت مجموعه ای از آزمایش هــای آتش ثابت را برای 
موشک خود در مجتمع پرتابی فرودگاه فضایی هوکایدو انجام 

داد. 
در طول این آزمایش، »زیرو« برای حدود ۱۰ ثانیه یک شعله 

افقی آبی و نارنجی ایجاد کرد.
طبق بیانیه رســمی این شرکت، ســوخت بیومتان این موتور 

موشــک از فضولات گاو که از مزارع لبنیات محلی جمع آوری 
شــده بود، به دست آمده و مزایای بالقوه، آن را به عنوان یک 
سوخت موشک دوستدار محیط زیست به نمایش گذاشته است.

سوخت موشک سازگار با محیط زیست
این سوخت موشک سازگار با محیط زیست با مشارکت شرکت 

ژاپنی »ایر واتر«)Air Water( ساخته شده است.

شــرکت ایر واتر یــک زنجیــره تامین چرخشــی منطقه ای 
را در منطقــه هوکایــدو پیاده ســازی کــرده اســت، جایی 
 کــه بیــوگاز حاصــل از کــود دامــی بــه LBM تبدیل

می شود.
این تلاش تعاونی شــامل مشارکت کشاورزان محلی است که 
از تجهیزات در مزرعه برای تبدیل کود دامی به بیوگاز استفاده 
می کنند. ســپس شرکت ایر واتر این بیوگاز را جمع آوری و آن 

را به سوخت موشک تبدیل می کند.
موشــک زیرو علاوه بر بیومتان مایع از متان مایع نیز می تواند 
به عنوان پیشــران استفاده کند که مزایای مختلفی را از جمله 
هزینه کم، عملکرد بهینه، در دســترس بودن و تاثیرات زیست 

محیطی اندک ارائه می دهد.
متان مایع برای بســیاری از شــرکت های فضایــی از جمله 
اســپیس ایکس، برای ارسال موشک استارشــیپ به انتخابی 

ارجح تبدیل شده است.

ژاپنی ها یک موتور موشک با سوخت فضولات گاو ساختند

۶۵۰ موضوع درسی پایه ســوم تا دوازدهم 
واقعیــت مجازی  برپایــه  مدارس کشــور 
»VR« از ســوی یکــی از شــرکت های 
فناور مستقر در شــهرک علمی و تحقیقاتی 

اصفهان در حال تهیه است.
به گزارش ایســنا، الیاس ناطق، مدیرعامل 
یکی از شرکت های فناور مستقر در شهرک 
علمــی و تحقیقاتــی اصفهان در حاشــیه 
بیست و چهارمین نمایشــگاه دستاوردهای 
پژوهش، فناوری و فن بــازار، گفت: با تغییر 
فضای آموزشــی در عرصه جهانی و ایران، 
تولید محتوای کمک آموزشی از شکل تخته 
هوشــمند، ویدئو پروژکتور آموزشی و ... به 
سمت دنیای واقعیت مجازی تغییر شکل پیدا 

کرده است.

وی افزود: محتوای آموزشی واقعیت مجازی 
شــرکت ما به زبان های فارســی، عربی و 
انگلیســی با رویکرد نظام آموزشی ایران و 
کشــورهای عربی همســایه در حال تدوین 
اســت و تا ابتــدای ســال تحصیلی ۱۴۰۳ 
بــا ۳۰۰ موضوع بــه مدارس کشــور ارائه 
می شود. همچنین در طول ۱۲ سال فعالیت 
در حوزه کمک آموزشی، حدود یک میلیون 
نسخه از نرم افزارهای شــرکت ما در زمینه 
کتاب های آموزشــی، تعاملی، آزمون، فیلم و 
بازی آموزشی آزمایشگاه مجازی و راهنمای 
معلم، تهیه و در مدارس سراسر کشور توزیع 

شده است.
مدیرعامل این شــرکت ادامــه داد: واقعیت 
مجــازی یــا Virtual Reality که به 

اختصار VR نامیده می شود، فناوری نوینی 
اســت که به کاربر امکان می دهد تا با یک 
محیط شبیه سازی رایانه ای، هماهنگ باشد. 
با این فناوری می توان امکانی را فراهم کرد 
تا افراد بتوانند از اعماق زمین، کهکشان ها، 
درون بدن انسان و ســایر موجودات و کره 
زمین و سایر کرات و ... را به صورت ملموس 

مشاهده کنند. 

شــهرک علمــی و تحقیقاتــی اصفهان با 
حــدود ۷۰۰ شــرکت دانش بنیــان و فناور 
مســتقر در خود، به طــور تخصصی به رفع 
فناورانه صنایــع می پــردازد. صنایع  نیــاز 
پیشــرفته نظیر صنعت هوا فضا، نفت، گاز ، 
پتروشــیمی، تجهیزات پزشکی و همچنین 
صنعــت فــولاد، از جمله صنایعی هســتند 
کــه از محصــولات این شــرکت ها برای 
 پیشبرد اهداف خود در عرصه تولید استفاده 

می کنند.
بیست  و چهارمین نمایشــگاه دستاوردهای 
پژوهش، فناوری و فن بازار همزمان با هفته 
ملی پژوهش و فناوری از ۲۰ آذرماه در محل 
مصلای تهران آغــاز به کار کرد و تا امروز، 

۲۲ آذر ماه به کار خود ادامه داد. 

در مراســمی با حضور معــاون وزیر نفت و 
مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران از دستگاه 
افقــی درون چاه  نمونه گیری  نیمه صنعتــی 

رونمایی شد.
به گزارش ایســنا، دکتر سید عباس موسوی، 
سرپرســت دانشگاه صنعتی شریف در مراسم 
رونمایی از این دســتگاه کــه با حضور دکتر 
خجســته مهر معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ایران در دانشگاه شریف 
برگزار شــد، به اولین دوره جذب دانشجویان 
رشــته نفت در دانشگاه شــریف اشاره کرد و 
افزود: در ســال ۷۹ اولین دوره دانشــجویان 
رشــته نفت را جذب کردیم و پس از سال ها 
امروز دانشــجویان این رشــته در سه مقطع 
کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری از این 
دانشــگاه فارغ التحصیل می شوند و در حوزه 
صنعت نفت یا به عنوان عضو هیات علمی در 

دانشگاه ها مشغول فعالیت هستند.
وی با تاکید بر پیشــرو بــودن صنعت نفت 
در کشــور، گفت: در این برهــه از زمان باید 
مسؤولین کشــور بخش عمده ظرفیت خود 

را برای صنعت نفــت فعال کنند، تا زمینه ای 
فراهم شود که با حمایت دولت از این صنعت، 
ســایر صنایع کشــور نیز متنعم شــوند و در 
راستای رفع نیازهای کشــور فعالیت خود را 

گسترش دهند.
موســوی با اشــاره به طرح موضوع راهیان 
پیشــرفت در دانشگاه ها، گفت: به کمک این 
برنامه و بازدید و آشــنایی نزدیک استادان و 
دانشجویان دانشگاه از صنعت نفت، می توان 
از ظرفیت بالقوه دانشگاه بهره برد و با ایجاد 
حس امیدواری از مهاجرت نخبگان جلوگیری 

کرد.
در ادامه برنامه دکتر حداد پور، معاون پژوهش 
و فناوری دانشگاه شریف نیز در خصوص ورود 

دانشگاه به عرصه نســل چهارم، گفت: طی 
سال های گذشته از دانشگاه مبتنی بر آموزش 
و پژوهش گذر کردیم و نســل دانشگاه فناور 
و کارآفرین را پشــت سر گذاشتیم و امروز با 
نسل چهارم دانشگاه و ورود به فضای نوآوری 

مواجه شده ایم.
وی افــزود: در حــال حاضر ۶۰۰ شــرکت 
در  مختلــف  حوزه هــای  در  دانش بنیــان 
اکوسیســتم نوآوری با محوریت دانشگاه در 

ناحیه نوآوری در حال فعالیت هستند.
دکتــر حدادپور از خــأ نیروی انســانی در 
آینده ای نزدیک در کشــور خبــر داد و آن را 
تلنگری دانست و افزود: باید از هم اکنون به 
فکر جذب و نگهداشــت سرمایه های انسانی 

خود باشیم و تدبیری برای آن اتخاذ کنیم.
معاون پژوهش و فناوری دانشــگاه شریف، 
گفت: با کمک استادان پروژه هایی که امکان 
تبدیل به محصول هستند را تعریف کرده ایم 
و تاکنون بیش از ۱۴۰ طرح ارســال شــده و 
پــس از صدور احــکام بــرای کمیته داوری 
و ارزیابــی، کار بررســی طرح ها آغاز شــده 

است که طرح های واجد شــرایط، شناسایی 
می شــوند. در مجموع ۱۱۷ نفر از اســتادان 
در این طرح شــرکت کردند که مشارکت ۲۶ 
درصدی را به همراه داشــت و در نهایت۱۴ 
طرح منتخب توســعه فناوری و محصولات 
دانش بنیان توسط تیم های دانشگاهی تعریف 

و اجرایی می شود.
در ادامــه برنامــه دکتر جمشــیدی؛ رئیس 
دانشکده شیمی و نفت، دکتر عباس پور؛ عضو 
هیئت علمی دانشــگاه شــریف و دبیر علمی 
همایش بین المللی انرژی و دکتر قائم مقامی؛ 
عضــو هیات علمی دانشــگاه شــریف طی 
ســخنانی موضوعات و محورهای همکاری 
دانشگاه درباره پژوهش های نفتی را با معاون 

وزیر نفت در میان گذاشتند.
در حاشــیه برنامــه رونمایی دکتر ســیاوش 
بیات رئیس پژوهشــکده الکترونیک دانشگاه 
صنعتی شریف با اشاره به طرح های راهبردی 
مشترک با صنعت نفت در دانشگاه، به تفصیل 
به معرفی دســتگاه نیمه صنعتی نمونه گیری 

افقی درون چاه پرداخت.

تهیه ۶۵۰ موضوع درسی بر پایه واقعیت مجازی در کشور

در دانشگاه شریف صورت گرفت؛

رونمایی از دستگاه نیمه صنعتی نمونه گیری افقی درون چاه

دانشــمندان با تلاش برای برقراری ارتباط 
با نهنگ ها، صحبت بــا بیگانگان را تمرین 

می کنند.
به گزارش ایســنا و به نقــل از نیو اطلس، 
ملاقات بــا بیگانگان موضوعی اســت که 
بشــریت همواره آن را در ذهــن دارد و به 
نظر می رسد منتظر رخ دادن چنین رویدادی 
است. دانشــمندان نیز اکنون با تلاش برای 
گفتگو کردن با نهنگ ها به زبان خودشــان، 
در پی تمرین گفتگو با فرازمینی ها در آینده 

هستند. 
ارتباط بین انســان هایی که بــه زبان های 
مختلــف صحبت می کنند، بــه اندازه کافی 
مشــکل اســت. این در حالی است که همه 
داریم.  بیولوژیکی یکســانی  ما ویژگی های 
اما بیگانگان نه تنهــا می توانند زبان خاص 
خود را داشته باشند، بلکه احتمالا شیوه های 

ارتباطی کامــلًا متفاوتی نیز دارند. مثلا آنها 
ممکن اســت یک طیف احساسی کامل را 
از طریق صدا، فرکانــس، لحن، بو، طعم و 

چگالی گاز عبوری منتقل کنند.
پس چگونه می توانیــم برای مهم ترین 

ملاقات تاریخ بشر آماده شویم؟
مؤسســه جســتجوی هوش  دانشــمندان 
به  نزدیک تر  نگاهــی  از   )SETI(فرازمینی
خانه خودمان یعنی زمین شروع کرده اند و در 
حال بررسی این هستند که چگونه می توانیم 
با حیات هوشمندی که هم اکنون در سیاره 

خود با آن زندگی می کنیم، گفتگو کنیم.
نهنگ ها نقطه شــروع خوبی هســتند. آنها 
بســیار باهوش هستند و سیستم های ارتباط 
اجتماعی پیچیده ای دارنــد که می توان آن 
را رمزگشــایی کرد. ضمــن اینکه اگر ما به 
آنها تعرض کنیم، تنها تلفات ممکن اســت 

چنــد قایق تفریحی باشــد، نــه مکان های 
استراتژیک جهان.

از  دانشــمندان  از  تیمــی   ،۲۰۲۱ اوت  در 
SETI، دانشــگاه کالیفرنیا دیویس و بنیاد 
نهنگ آلاســکا بــرای برقــراری ارتباط با 
»هــوش غیرانســانی« اقدام کردنــد. آنها 
تماس ها و ارتباطات نهنگ ها را ضبط کردند 
و سپس روز بعد از طریق یک بلندگوی زیر 
آب، صدای خوش و بش نهنگ ها را پخش 
کردند تا ببینند آیا نهنگی ســوت می زند یا 

جواب می دهد؟
یــک  کــه  کردنــد  مشــاهده  ســپس 
نهنگ گوژپشــت مــاده ۳۸ ســاله به نام 
تواین)Twain( به قایق نزدیک شــد و به 

مدت ۲۰ دقیقه با آنها صحبت کرد.
پژوهشــگران می گویند، این یک گفتگوی 
تعاملی بود، زیرا آنها صدای ضبط  شــده را 
در فواصل زمانــی مختلف پخش می کردند 
و پاســخ »توایــن« را بــا آهنگ یکســان 

می شنیدند.
دکتــر برندا مک کوان، نویســنده اصلی این 
مطالعه گفت: ما معتقدیــم این اولین تبادل 
ارتباطی بین انســان و نهنگ های گوژپشت 

به زبان گوژپشت است.
در عین حال کــه این اتفاق، جالب بوده، اما 
یک مکالمه چندان هیجان انگیز نبوده است، 
چرا کــه محققان فقط یک صدا را در اختیار 
داشــت و تنها چیزی که می توانســت تغییر 
کنــد، فاصله پخش آن بــود، نه لحن و زیر 

و بمی صدا یا هر چیز دیگری.

این مکالمه ســه  پژوهشــگران می گویند، 
مرحله را طی کرد. اول تعامل و درگیر شدن 
در مکالمه، یعنی زمانی که تواین برای اولین 
بار صدا را شــنید و به سرعت و مشتاقانه به 

آن پاسخ داد.
دوم هیجان یا آشــفتگی، یعنی زمانی که او 
سطح زیادی از آب را می شکافت و هوا را به 
شدت به بالا پرت می کرد که می تواند بیانگر 

هیجان یا آشفتگی تواین باشد.
در نهایت، قطــع مکالمــه و جدایی، یعنی 
زمانی کــه تواین آن مــکان را رها کرد تا 
احتمالًا کسی را پیدا کند که بتواند گفتگوی 
 بهتــری از گفتن مکرر »هی« با او داشــته

باشد.
پژوهشــگران می گویند، آزمایش هایی مانند 
ایــن می تواند به ما کمک کنــد تا بفهمیم 

چگونه با بیگانگان صحبت کنیم.
آنهــا توصیه کردند کــه آزمایش های آینده 
کمی تعاملی تر باشد و صداهای پخش شده 
در پاســخ به صدای حیوانات تغییر کند. به 
گفته آنهــا اگر این کار را انجــام دهیم، در 
نهایت دانشــمندان می تواننــد فیلترهایی را 
ایجاد کنند کــه می توانیم آن ها را برای هر 
ســیگنال فرازمینی که ممکن است دریافت 
کنیم، با استفاده از ریاضیات نظریه اطلاعات 
برای شناســایی ســاختارهای قاعده ای که 
می توانــد به ما در ترجمــه پیام کمک کند، 

اعمال کنیم.
دانشــمندان می گوینــد، امیدواریم با کمک 
نهنگ ها بتوانیــم اولین برخوردهای نزدیک 

با بیگانگان را مدیریت کنیم.
این پژوهش در مجله Peer J منتشــر شده 

است. 

تمرین ارتباط با بیگانگان از طریق گفتگو با نهنگ ها!
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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متخصصان ســامت می گویند: عواملــی که منجر به 
افزایش اســترس در روزهای سرد زمستانی می شوند از 
دلایل افزایش خطر حمات قلبی و سکته مغزی در این 

فصل سال هستند.
به گزارش ایســنا به نقل از نشریه تخصصی »مدیکال 
اکســپرس«، دکتر »دونالد لوید جونز«، متخصص قلب 
و رئیس بخش پزشکی پیشگیرانه در دانشکده پزشکی 
فاینبرگ دانشــگاه نورث وســترن با اشاره به تعطیات 
زمستانی در پایان سال میادی و یادآوری این نکته که 
بسیاری از مردم در روزهای تعطیل، سبک زندگی سالم 
خود را رها می کننــد، گفت: ما در در روزهای تعطیل و 
سرد زمستانی افزایش حمات قلبی را در برخی از مردم 

شاهد هستیم.
وی توضیح داد: در طول روزهای تعطیل ممکن اســت 
افراد اســترس های مختلفی را تجربه کنند، از الگوهای 
صحیح غذا خوردن و خواب خود غافل شــوند، فعالیت 
بدنــی معمول خود را دنبال نکنند و حتی برنامه دارویی 

خود را نیز کنار بگذارند.
نیــز  زمســتانی  هــوای  و  آب  کــه  افــزود  او 
 خطــرات مرتبــط بــا ســامت قلــب را افزایــش

می دهد.
وی اظهار کرد: آب و هوای ســرد مشکل ساز است زیرا 
وقتی هوای سرد تنفس می کنیم، خون در ریه های ما 
سرد می شود و باعث انقباض رگ های خونی می شود.

چگونه متوجه شویم که استرس باعث حمله قلبی شده 
است؟

برای مردان این عائم شــامل فشار شــدید و کوبنده 
قفسه سینه و/یا تنگی نفس ناگهانی و غیر قابل توضیح 

هستند.
لوید جونز همچنین گفت که در عین حال، زنان عائم 
خفیف تری مانند تنگی نفس، خســتگی شدید یا سبکی 

سر را تجربه می کنند.
استرس خود را مديريت کنیم

همه ما دچار اســترس می شــویم و کوتــاه بودن دوره 
استرس ممکن اســت به تقویت سیســتم ایمنی بدن 
کمک کند اما اســترس طولانی مدت مشــکلی جدی 
اســت که می تواند عملکرد مطلوبِ سیستم ایمنی بدن 

را مختل نماید.
بــرای کنتــرل و کاهش اســترس می تــوان اقدامات 

مشخصی را انجام  داد.
بر اســاس مقاله ای در ســایت تخصصی »وب ام دی« 
می توانیــد توصیــه های ســودمند زیر را بخشــی از 
 برنامــه مدیریــت اســترس خــود در طــول روز قرار

دهید:
- به اندازه کافی بخوابید.

- تکنیک هــای ریلکسیشــن )آرام ســازی( را یــاد 
 بگیریــد و حتما از آن ها در مواقع اســترس اســتفاده 

کنید.
- ورزش کنید.

- برای خود وقت بگذاریــد و کارهای مورد عاقه تان 
را انجام دهید.

- گروهــی از افرادی را کــه می توانید با آن ها صحبت 
کرده و از آن ها کمک بگیرید تشــکیل دهید و در مواقع 

لزوم با آن ها تماس بگیرید.
- از مشورت و مشاوره گرفتن از افراد متخصص به ویژه 
در مواقعی که در زمان های اســترس زا به سر می برید، 

غافل نشوید.
در مورد سکته مغزی کلید واژه انگلیسی »FAST« را 

به خاطر بسپارید
کارشناســان از کلمه مخفف FAST )به معنای سریع 
و فوری( اســتفاده می کنند تا به مــردم یادآوری کنند 
که چگونه عائم ســکته مغزی را تشخیص دهند و چه 
کاری انجام دهند. FAST مخفف توضیحات زیر است:

- صــورت )Face(: بــه فــرد بگویید لبخنــد بزند. 
 تماشــا کنید تــا ببینیــد آیــا صورتش افتاده اســت

یا خیر.
- بازوها )Arms(: از شــخص بخواهید هر دو دست 
خود را بــالا بیاورد. ببینید آیا یکی از دســت ها ضعیف 

است یا خیر.
- گفتار )Speech(: از فرد بخواهید یک عبارت ساده 
را بیان کند و به کلمات نامفهوم یا با صدای عجیب که 

بیان می شوند، دقت کنید.
- زمــان )Time(: هر دقیقه برای افرادی که ســکته 
مغــزی را تجربه کرده اند، مهم اســت. فوراً با اورژانس 

تماس بگیرید.

 
نتایج تحقیقات کنونی نشــان داد که توانایی مدیریت با 

هوش بالاتر مرتبط است.
به نقل از هلث، نتایج تحقیقات نشــان می دهد که افراد 
با هوش بالاتر از حد متوسط، به عنوان رهبران بهتری از 

نظر دیگران در نظر گرفته می شوند.
بر اساس نتایج این تحقیق، بهترین امتیاز آی کیو برای 
رهبری یک گروه 118 است؛ این امتیاز، 18 واحد بالاتر 
از میانگیــن 100 هوش عمومی اســت بنابراین افراد را 
از حــدود 80 درصد جمعیت عمومی باهوش تر نشــان 

می دهد.
رهبرانی که بســیار باهوش تر از پیروان خود هســتند، 
موثرترین افراد در نظر گرفته می شوند با این حال، نتایج 
تحقیق کنونی نشــان می دهد که باهوش بودن بیش از 

حد با رهبری بدتر نیز مرتبط است.
ممکن اســت رهبــران بســیار باهوش بــرای درک 
چالش هایی که کارمندان با اســتعداد کمتر آنان با آنها 
مواجه هســتند تاش کنند اما ممکن است این مدیران 
در ساده سازی شــغلی برای این کارمندان و استفاده از 
زبان ساده تر برای درک بهتر وظایف بدتر عمل کنند. به 
عبارت دیگر، درک رهبری که بیش از حد باهوش است 

ممکن است برای کارمندان سخت باشد.
نتایــج این تحقیــق حاصل ارزیابی 3۷9 مدیر ســطح 
متوسط، شاغل در هفت شرکت چندملیتی است. آنان بر 
اســاس توانایی همسالان، سرپرستان و زیردستان خود، 
همراه با انجام آزمون های هوش و شخصیت، رتبه بندی 

شدند.
نتایج نشــان داد که به طور کلی زنان به عنوان رهبران 

بهتر شناخته می شوند.
محققان توضیــح دادند که این نتایج فقط برای مدیران 
سطح متوسط صادق اســت؛ نتیجه گیری های ما با این 
واقعیت نیز محدود می شــود که نمونه شــامل رهبران 
سطح متوسط بود تا مدیران اجرایی شرکت ها که ممکن 
اســت به مراتب بیشــتر از رهبری عاطفی-اجتماعی، 

وظیفه محور باشند.
پــس از آن، انتظار داریم که مدیــران عامل، اوج بهره 
هوشی بســیار بالاتری نسبت به آنچه در اینجا مشاهده 
می شود همچنین وظیفه شناســی بیشتر و توافق پذیری 

کمتری را نشان دهند.
نتایــج تحقیقات اخیر در حمایت نســبی از این حدس، 
نشــان می دهد که رهبران با یک درصد هوش برتر از 
عموم، به طور نامتناسبی در بین 500 مدیرعامل شرکت 

فورچون حضور دارند.
پیچیدگی دیگر این است که اثربخشی هوشمندی یک 
رهبر به افرادی که رهبری می شــوند نیز بستگی دارد؛ 

گروه های باهوش تر به رهبران باهوش تری نیاز دارند. 

معاون درمان وزارت بهداشت، به تشریح دلایل آمار کادر 
درمان پرداخت.

به گزارش خبرگزاری مهر، سعید کریمی، در گفت وگو با 
خانه ملت، آمار مهاجرت کادر درمان در فضای مجازی 
را غیر واقعی خواند و گفت: در حال حاضر تعرفه ویزیت 
پزشــکان متخصص در بخش دولتی 3۷ هزار تومان اما 
در کشــوری مانند عمان 3 میلیــون و 500 هزار تومان 
است چگونه انتظار داریم با چنین اختاف قیمتی انگیزه 

برای مهاجرت ایجاد نشود.
وی، توجه به معیشــت کادر درمــان را راهکاری فوری 
و مهم برای جلوگیری از مهاجرت کادر درمان دانســت 
و افزود: مباحث معیشــتی، امنیت شغلی، امید به آینده، 
وضعیت خانوادگی، مسائل شخصی و نگرش های افراد 

از جمله عوامل مؤثر در مهاجرت کادر درمان است.
کریمی گفت: مباحث معیشــتی وابســته به تعرفه های 
پرستاری و پزشکی است و تفاوت فاحش قیمت خدمات 
در داخل و خارج از کشــور انگیزه افراد را برای مهاجرت 

فراهم می کند.
معاون درمان وزارت بهداشــت با بیان اینکه پزشکان و 
پرستاران ایران بســیار حاذق، باتجربه، مجرب و بر لبه 
دانش هســتند، ادامه داد: کادر درمان ما بســیار کاربلد 
هستند و کشــورهای دیگر چون در جریان این موضوع 
هســتند برای جذب آنها تاش می کننــد بنابراین نباید 

خودمان زمینه را برای مهاجرت آنها فراهم کنیم.
وی در مــورد آمار مهاجــرت کادر درمان، گفت: وزارت 
خارجه در جریان آمار کادر درمانی که ویزا گرفته اند و به 
کشــور بازنگشته اند قرار دارد در این رابطه ممکن است 
افرادی به نظام پزشکی مراجعه کرده باشند و سابقه کار 
خوب و عدم وجود سو پیشینه را دریافت کرده باشند اما 
این موضوع دال بر مهاجرت آنها نیســت و ممکن است 

پس از مدت زمان کوتاهی هم به کشور بازگردند.

   خبر 
    دانستنی  

 

معاون وزیر بهداشت پاسخ داد؛

چرا کادر درمان مهاجرت می کند 

افزایش خطر سکته با تشدید استرس 
امتیاز هوشی مدیران باهوش در روزهای سرد

چقدر است؟

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

تحقیقات جدید نشــان مــی دهد که باکتــری موجود در 
غذاهای تخمیری و ماست ممکن است به بدن کمک کند 
استرس را بهتر مدیریت کرده و خطر افسردگی و اضطراب 

را کاهش دهد.
به گــزارش خبرنگار مهر به نقل از هلــث لاین، محققان 
دانشکده پزشــکی دانشگاه ویرجینیا کشــف کرده اند که 
باکتری لاکتوباســیلوس به بدن کمک می کند تا استرس را 
مدیریت کند و به طور بالقوه از بروز بیماری های روانی مانند 

افسردگی و اضطراب جلوگیری می کند.
نتایــج می توانــد راه را برای درمان هــای جدید اضطراب، 

افسردگی و سایر مشکات سامت روان هموار کند.
با این حال لاکتوباســیلوس را نباید جایگزینی برای درمان 

سامت روان در نظر گرفت.
ســامت روان پیچیده اســت، اما تحقیقات جدید نشــان 
می دهد که باکتری موجود در غذاهای تخمیر شده و ماست 

ممکن است به پیشــگیری از افسردگی و اضطراب کمک 
کند.

تحقیقات قبلی نشــان داده بود که ایــن باکتری می تواند 
افســردگی را در موش ها معکوس کنــد. برای درک اینکه 
چرا این اتفاق می افتد، محققان از مجموعه ای از باکتری ها 

به نام Altered Schaedler Flora اســتفاده کردند 
که شامل دو سویه لاکتوباســیلوس و شش سویه باکتری 

دیگر بود.
مشــخص شــد که موش هــای بــدون لاکتوباســیلوس 
واکنش های استرسی بالا و سطوح پایین تری از یک عامل 
ایمنی به نام اینترفرون گاما را نشان می دهند که در تنظیم 

پاسخ استرس نقش دارد.
نویســندگان این مطالعه می گویند: »ایــن نتایج چارچوب 
جدیدی بــرای درک نقش میکروبیــوم باکتریایی روده و 

سیستم ایمنی بدن در اختالات خلقی فراهم می کند.«
این تحقیق می تواند به توسعه روش های جدید برای درمان 
و پیشگیری از بیماری های روانی منجر شود. به عنوان مثال، 
در آینده، افرادی که در معرض خطر افســردگی هســتند، 
می توانند از مکمل های پروبیوتیک حاوی لاکتوباســیلوس 

استفاده کنند.

خوردن ماست می تواند خطر افسردگی و اضطراب را کاهش دهد

آزمایش چشــمی ســاده، بیمارانی را که در 
معرض خطر اختال عملکرد شناختی بعد از 
عمل قرار دارند، مشــخص می کند؛ شناسایی 
بیماری مســن  که در معــرض خطر اختال 
عملکرد شــناختی بعد از عمل است، شاید به 
معنای واقعی کلمه، در یک چشم به هم زدن 

انجام شود.
به گــزارش مدیــکال نــت، محققــان در 
مرکز پزشــکی دوک هلث آمریــکا دریافتند 
کــه اندازه گیری ســاده نوار مغز، ســیگنال 
آســیب پذیری شــناختی را هنگامــی که از 
بیماران خواســته می شود چشــمان خود را 
ببندند و ســپس باز کنند، تشخیص می دهد. 
قبل از عمل جراحــی، بازخوانی غیرتهاجمی 
امواج مغزی به پیش بینی اینکه کدام بیماران 
در معرض خطر گیجی و مشکات توجه بعد 

از عمل هستند، کمک می کند.
دکتر لیا آکر، استادیار دپارتمان بیهوشی دوک 
و محقق اصلی ایــن تحقیق می گوید: حدود 
نیمی از ســالمندان به ظاهر عــادی پس از 
جراحی دچار مشــکاتی در تفکر، حافظه یا 

توجه می شوند.
آکــر اظهار کــرد: در حالی کــه علت دقیق 
از جراحی  اختال عملکرد شــناختی پــس 
نامشخص اســت، بزرگترین پیش بینی کننده 
اختال پــس از جراحی، اختال شــناختی 
از قبل موجود است. تشــخیص این اختال 

موجود قبلی با آزمایش های غربالگری سنتی 
دشــوار اســت، زیرا بســیاری از افراد مسن 
آســیب های جزئی را جبران می کنند، به ویژه 
اگر تحصیات بیشــتر، سیستم های حمایتی 
بالاتری  اجتماعی-اقتصادی  یا وضعیت  بهتر 

داشته باشند.
وی و همکارانــش گفتنــد کــه آزمون های 
غربالگری شــناختی معمولــی عملکردهایی 
کوتاه مدت  یادآوری  زبانی،  مهارت های  مانند 
و جهت گیری زمانی-مکانــی را اندازه گیری 
می کننــد. بــا این حــال، بســیاری از افراد 
می تواننــد این کمبودها را جبــران کنند که 
آسیب پذیری آنان را در برابر یک عارضه رایج 

پس از جراحی پنهان می کند.
آکر بیــان کرد: وقتــی افــراد از اختالات 
شــناختی خود آگاه نباشــند، شــروع زوال 
 عقــل پــس از جراحــی می توانــد ویرانگر 

باشد.
گروه تحقیقاتی مرکــز دوک از یک آزمایش 
نوار مغزی برای اندازه گیری تغییر در الگوهای 

الکتریکی مغز استفاده کرد.
آکر افــزود: آزمون مــا واکنش پذیری مغز را 
اندازه گیری می کند که نوعی پاســخ خودکار 
است. هنگامی که افراد چشمان خود را بسته 
و ســپس بــاز می کنند، مغز آنــان الگوهای 
فعالیت الکتریکی خاصی را تغییر می دهد که 
نوسانات آلفا نامیده می شود. کاهش نوسانات 

آلفا از چشــم بسته به چشم باز را تضعیف آلفا 
می نامند.

به طــور خاص، قــدرت آلفــای اندازه گیری 
شــده با نوار مغزی زمانی که چشمان ما باز 
هســتند و اطاعات بصری اطــراف خود را 
پــردازش می کنیم، کمتر اســت. قدرت آلفا 
زمانی که تمرکز درونی داریم یا خیال پردازی 
می کنیم بالاتر اســت. این کاهش قدرت آلفا 
در حالت های چشــم باز در مقابل چشم بسته 
در افراد مســن ســالم همچنان قوی است 
اما گزارش شــده اســت که در افراد مبتا به 
اختالات عصبی-شــناختی مزمن این مورد 

کاهش یافته است.
گروه تحقیقاتی مرکز دوک این مشــاهدات 
را برای ابــداع آزمایش پیش بینــی کننده با 
اســتفاده از نوار مغزی ســریع و قبل از عمل 
به کار گرفت. آنان ۷1 بیمار را با یک کار ساده 
با چشمان بسته و چشمان باز برای شناسایی 
برانگیختگی یــا توجه اختال ارزیابی کردند. 
همه بیماران بالای ۶0 ســال سن داشتند و 

تحت عمل های عصبی یا قلبی قرار نداشتند.
محققان دریافتند کــه این آزمایش نه تنها با 
موفقیت تشــخیص می دهد که کدام بیماران 
بعد از عمل دچار بی توجهی می شــوند، بلکه 
به شناســایی میزان تجربه مشکات آنان نیز 

کمک می کند.
در حالی که هنوز مشــخص نیســت که چه 
چیــزی باعث تشــدید اختالات شــناختی 
و  جراحــی  از  پــس  مســن  بیمــاران  در 
بیهوشــی می شــود، شناســایی بیمارانی که 
در معــرض خطر هســتند می توانــد به آنان 
کمــک کند تــا تأثیر یــک روش را ارزیابی 
 کننــد و آنان را برای عارضــه احتمالی آماده

کند.
آکر در پایان گفت: این آزمایش بســیار ساده 
اســت و می تواند پزشــکان را بــرای انجام 
اقدامــات پیشــگیرانه جهــت کاهش خطر 
بی توجهی پس از عمل و شــاید هذیان آماده 
کند. به طور کلــی، از آنجایی که واکنش مغز 
به چیزی به سادگی باز کردن چشم ها ارتباط 
نزدیکــی با عملکردهای توجــه خاص دارد، 
انتظار داریم که این امر شاید بینشی در مورد 
مکانیســم های عصبی نهفته در آسیب پذیری 
عصبی شــناختی و تاب آوری به همراه داشته 

باشد.
یافته هــای این تحقیق در مجلــه بریتانیایی 

Anaesthesia منتشر شده است.

تشخیص اختلال عملکرد شناختی بعد از عمل با آزمایش چشمی ساده

رئیس گروه ســامت کار معاونت بهداشت 
دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید بهشتی 
بر ضــرورت توجــه به ایمنــی تجهیزات 
گرمایشی در فصل ســرما برای پیشگیری 
از بروز مسمومیت مرگبار با مونوکسیدکربن 

تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، مهندس علیرضا ابراهیمی 
حریری با بیان این مطلب، گفت: متاسفانه 
هرساله با آغاز فصل  ســرما شاهد حوادث 
ناگوار و مــرگ تعــدادی از هموطنان در 
پی مســمومیت بــا گاز مونوکســیدکربن 
هســتیم. این درحالی اســت که با بررسی 
دوره ای و توجــه بــه ایمنــی تجهیــزات 
گرمایشــی می تــوان از مــرگ ناشــی از 
 مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن پیشگیری 

کرد.
وی از مونوکســیدکربن)CO(  به عنوان  
قاتل خامــوش یا قاتل نامرئــی نام برد و 
یادآور شــد: مونوکســیدکربن گازی بی بو 
و بی رنگ است و تشــخیص آن به وسیله 

حواس پنجگانه امکان پذیر نیست.
حریری با توجه به اســتفاده از منابعی نظیر 
گاز طبیعی در وسایل گرمایشی، علت اصلی 
تولید و انتشار مونوکسیدکربن را  نقص در 
عملکرد تجهیزات گرمایشی برشمرد که با 
خام ســوزی باعث ایجاد این گاز خطرناک 

می شوند.
وی یادآور شد: همه وســایل گرمایشی از 
اجاق  جمله سیستم های گرمایش مرکزی، 
گاز، موتورخانه ها، بخاری، آبگرمکن، پکیج 
و شــومینه که با سوخت  فسیلی )گاز، نفت، 
گازوئیل، بنزین، زغال ســنگ( یا چوب و 

ذغال کار می کنند در صورت احتراق ناقص 
ممکن است گاز مونوکسیدکربن تولید کنند.

رئیس گروه ســامت کار معاونت بهداشت 
هموگلوبیــن خــون را مســئول حمــل 
اکســیژن در سطح بدن دانســت و افزود: 
مونوکســیدکربن میــل ترکیبــی فراوانی 
)200 تا 300 برابر اکسیژن( با هموگلوبین 
خون دارد بنابرایــن؛ هنگام مواجهه فرد با 
مونوکسیدکربن به ســرعت ظرفیت حمل 
اکسیژن هموگلوبین کاهش یافته و انتقال 
اکســیژن از ریه به بافت های بدن مختل 

می شود.
به گفته وی در این شرایط اندام های حیاتی 
مانند قلب و مغز دچار مشکات جدی شده 
و در نهایت این مســمومیت منجر به مرگ 

فرد می شود.
حریری بی توجهی به سالم بودن تجهیزات، 
استفاده از تجهیزات نامناسب و غیرایمن و 
یا نصب آنها به شــیوه نادرست را از دلایل 
نشت و انتشار گاز ســمی مونوکسیدکربن 

عنوان کرد .
وی اســتفاده از دودکش هــا و لوله هــای 
خرطومی نامناسب را نمونه ای از تجهییزات 
غیر ایمن دانســت و گفــت: بهترین مدل 
دودکش بخاری، انواع لوله های به شــکل 

اچ )H( است.
رییس گروه ســامت کار معاونت بهداشت 
بررســی و کنترل منظم دودکش ها از نظر 
بازبودن را ضروری دانســت و گفت: یکی 
از دلایل انســداد دودکش هــا، لانه گذاری 
پرندگان است که با مســدود کردن مسیر 
عبور باعــث پس زدن گازهای ناشــی از 

احتــراق و گاز مونوکســیدکربن به درون 
منــازل و مکان های اداری و مســمومیت 

ساکنان می شود.
وی نشــت گاز از محل اتصــال لوله های 
بخــاری چند تکه، قــرار دادن لوله بخاری 
در آب برای مهار گاز مونوکســید کربن را 
از دیگر دلایل نشــت گاز مونوکسیدکربن 
دانســت و به هموطنان توصیه کرد هنگام 
اســتفاده از وســایل گرمایشــی و بخاری 
برای پیشــگیری از خطر مسمومیت با گاز 
مونوکســیدکربن به نکات زیر توجه داشته 

باشند:
_ تا حد ممکن در مســیر دودکش تا پشت 

بام از حداقل تعداد زانویی ها استفاده کنند.
_ عبــور دودکش از ســقف کاذب حمام و 
آشــپزخانه و... ممنوع است و  باعث نشت 

گاز مونوکسیدکربن می شود.
_ هنگام استفاده از وسیله گرمایشی گاهی 
با دســت دودکش را لمس کنید. اگر سرد 
باشد خطر انتشار مونوکسیدکربن وجود دارد 
و نشــانه این است که انتقال حرارت همراه 
مونوکسیدکربن از دودکش به خوبی صورت 

نمی گیرد.
_ سرویس منظم و دوره ای وسایل گازسوز 
حتما باید توسط افراد متخصص انجام شود. 
_ در ســاختمان های جدیــد دریچــه هوا 
در دیوارها تعبیه شــده است که به خروج 
هــوا کمک می کند و خطــر مواجهه با گاز 
مونوکســیدکربن را کاهش می دهد اما در 
است هرچند  بهتر  قدیمی  ســاختمان های 
ساعت یکبار پنجره ها را  باز کنید تا هوای 

تازه وارد اتاق ها شود.

_ منــازل یــا اماکنی که دارای شــوفاژ و 
موتورخانــه هســتند عملکــرد تجهیزات 
موتورخانه باید توسط فرد متخصص بررسی 
شده و مطمئن شوید هوای موتورخانه وارد 

منزل مسکونی نمی شود.
_ هنگام استفاده از بخاری گازی دقت کنید 
رنگ شعله آبی باشد. رنگ زرد نشان دهنده 
احتراق ناقــص و ایجاد مونوکســیدکربن 

است.
_ در پارکینگ هــای سرپوشــیده )فضای 
بســته( تجمع دود اگزوز ماشین ها می تواند 
باعث مسمومیت با CO و مرگ سرنشینان 
شــود بنابراین؛ در محیط های سربســته از 

روشن نگهداشتن اتومبیل خودداری کنید.
_ در فضاهای کوچک و بسته مثل اتاقک 
نگهبانی تهویه مناســب ندارند؛ استفاده از 
وسایل گرمایشی دارای شعله)مانند بخاری، 
گاز پیک نیــک یا ســوزاندن چوب( باعث 
تولید گاز مونوکســیدکربن و مســمومیت 

مرگبار می شود.
_ در مکان هایی که از وســایل گرمایشی 
اســتفاده می شــود در صــورت تجربــه 
عائمی مانند ســردرد، ســرگیجه تهوع و 
اســتفراغ و بی حالی احتمال مواجهه با گاز 
مونوکســیدکربن را در نظر داشــته باشید. 
پنجره ها را باز کنید تا هوای تازه وارد خانه 

شود و وسایل گرمایشی را بررسی کنید.

هشدار درباره مونوکسیدکربن؛ گاز نامرئی اما کشنده

خواص گوجه فرنگی  این قرمز پر خاصیت 
اثرات دود سیگار را خنثی می کند ... سلامت پوست و مو را بهبود می بخشداز سرطان پیشگیری می کند 

بینایی را تقویت می کند برای زنان باردار مفید است

در کاهش سطح کلسترول و بهبود سلامت قلب مفید است ... 

فشار خون را تنظیم می کند 

به کاهش وزن کمک می کند
اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی


